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ALKUSANAT 

Tämän opinnäytetyön laatimisajankohdan ajan kuva voidaan kiteyttää avainsanaan 

muutos. Brexit, pandemiat ja ympäristötekijät asettivat haasteita kaikilla liiketoimin-

nan alueilla, eikä vähiten globaalien toimitusketjujen kohdalla. Lisäksi Ever Given 

konttialuksen ajautuminen matalikolle Suezin kanavassa aiheutti huomattavia häiriöitä 

toimitusketjuihin ympäri maailmaa, joiden piiskaefektit voidaan nähdä markkinoilla 

edelleen. Teknologian kehittyminen ja digitalisaatio aiheuttavat myös omia muutos-

paineitaan, toisaalta ne myös mahdollistavat uusia ajatusmalleja. Muuttuvasta maail-

masta ja sen edellyttämistä toimintatavoista on alettu käyttämään termiä ”Uusi nor-

maali”, mutta ajan myötä tulevaisuudessa toimintaympäristö tunnetaan vain termillä 

”normaali”. 

 

Nämä muutokset pakottavat yritykset tarkistamaan strategioitaan, prosessejaan ja ris-

kien hallintaa. Sama meidän, hankinta-alan ammattilaisten, kohdalla. Sen sijaan, että 

näemme edellä mainitut muutokset uhkana, ovat ne ennen kaikkea äärimmäisen moti-

voiva mahdollisuus kehittyä ja kehittää omia toimintatapoja. 

 

Tahdon kiittää opiskelutovereitani kannustavasta ilmapiiristä tehtävien ja luentojen 

parissa, sekä opettajia ja vierailevia luennoitsijoita mielenkiintoisista ja inspiroivista 

aiheista, esityksistä ja tehtävistä. Lisäksi tahdon kiittää kotijoukkoja, jotka ovat mah-

dollistaneet opinnot tarjoten tilaa tai tukea aina sitä tarvittaessa. Viimeiset kiitokset 

tahdon osoittaa työnantajalle ja opinnäytetyön toimeksiantajalle mahdollisuudesta 

opintojen suorittamiseen. 
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1 JOHDANTO 

Organisaatiot voidaan nähdä kokonaisuuksina, jotka oppivat toimintaympäristön muu-

toksista ja kehittymisestä ja mukauttavat toimintaansa samalla tavalla kuin elävä orga-

nismi (Morgan, 2006, s. 33; Sydänmaanlakka, 2012, s. 53). Siinä missä organismit 

tarvitsevat vettä, lämpöä ja ravinteita kukoistaakseen, samalla lailla organisaatiot tar-

vitsevat pääomaa, strategian ja päämäärän, ja mikäli tasapaino näiden kohdalla ei to-

teudu, organismi tai organisaatio kuihtuu, kärsii ja kuolee (TietoEvry, 2019). 

 

Koska organisaatiot ovat vuorovaikutuksessa toistensa ja toimintaympäristönsä 

kanssa, organisaation on kyettävä vastaamaan ja uudistumaan toimintaympäristön 

kiihtyvän muutoksen mukana. Toimintaympäristön muutokseen ja kiihtyvään muutos-

nopeuteen vaikuttavat lukuisat tekijät, muutos voi olla strategisten päätösten aiheutta-

maa, tai globaaleista megatrendeistä aiheutuvaa. Tämän opinnäytetyön kohdeorgani-

saatio toimii globaalissa toimintaympäristössä, jossa jatkuvan ja kiihtyvän muutoksen 

huomioiminen kaikessa toiminnassa ja toimintaohjeistuksessa on välttämättömyys. 

Samalla lailla kuin elävän organismin on mukautettava toimintaansa menestyäkseen, 

on kohdeorganisaation myös vastattava toimintaympäristön muutokseen, ja varmistet-

tava että pääoman, strategian ja päämäärän tasapaino toteutuu.  

 

Pitämällä strategia ja toiminnot standardoituina, yhdenmukaisina ja ajan tasalla, orga-

nisaatiot vastaavat orgaaniseen tarpeeseen pääoman, strategian ja päämäärän tasapai-

nottamiseksi. Luomalla nämä standardoidut toimintamallit toimintaohjeistuksen yllä-

pitämiseksi ja jatkuvaksi uudistamiseksi, voidaan toimintaympäristön muutokseen 

vastata tehokkaasti, ja toimintamallien ylläpitämisestä ja uudistamisesta muodostuu 

dynaaminen toimintoketju (Ritakallio & Vuori, 2018, s. 11). 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on laatia hankinnan toimintaohjeistus, sekä luoda 

mallit toimintaohjeen jatkuvalle ja itseohjautuvalle kehitystyölle, jotta toimintaohjeis-

tus uudistuu ja kehittyy autonomisesti toimintaympäristön muutoksen mukana.  
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2 KOHDEORGANISAATION TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Opinnäytetyön kohdeorganisaatio on perinteikäs keskisuuri pirkanmaalainen perheyri-

tys, jonka ydinliiketoimintaa on tiivisteratkaisujen ja -komponenttien valmistaminen 

ja toimittaminen teollisuudelle. Organisaatio hankkii globaalisti, sekä valmistaa ja toi-

mittaa standardituotteita, sekä räätälöityjä tuotteita asiakaskunnalleen ympäri maail-

maa. Organisaation liikevaihto oli 2020 15M€ ja 2021 19M€. Organisaation liikevaih-

don muutoksen suuruus kertoo osaltaan toimintaympäristön kiihtyvästä muutoksesta.  

 

Yritys työllistää Pirkanmaalla 85 työntekijää, lisäksi sen tytäryhtiö Ruotsissa työllistää 

kaksi työntekijää. Yrityksen kaikki tuotanto tehdään Tampereella, tytäryhtiö Ruotsissa 

on oma myyntiyksikkö, jolla ei ole omaa valmistavaa toimintaa. Organisaatio omaa 

pitkät perinteet ja yrityksen toiminta on rakentunut funktionaalisuuden ja tieteellisen 

liikkeenjohdon periaatteiden ympärille. Toimintaympäristön muutos ja kehittyminen 

ovat aikaansaaneet muutostarpeen, jonka seurauksena organisaation toimintastrategiaa 

on alettu ohjaamaan tiimityön ja verkostomaisen toiminnan suuntaan.  

 

Funktionaalisuuteen ja tieteelliseen liikkeenjohtoon perustuvissa organisaatioissa ko-

rostuvat hierakia ja tehokkuusajattelu, ja päätöksenteko keskittyy johdolle. Verkosto-

maisessa organisaatiossa päätöksenteko perustuu yhteistyöhön ja tiimien väliseen vuo-

rovaikutukseen, joka tasa-arvoistaa päätöksentekoa hajauttamalla sitä (Seeck, 2021, s. 

100).  

2.1 Kohdeorganisaation toimintapolitiikka  

Organisaatio julkaisee ja ylläpitää paikallisverkossaan työntekijöiden luettavissa ole-

vaa toimintapolitiikkaa. Toimintapolitiikka (2019, luvut 4-7) kertoo yrityksen työtur-

vallisuuteen, laatuun ja ympäristöön liittyvistä tavoitteista, ja siinä määritellään orga-

nisaation toimintaperiaatteet, työturvallisuusasiat, laatujärjestelmä, sekä ympäristöta-

voitteet.  

 

Turvallisuutta käsittelevässä luvussa kerrotaan tinkimättömästä työsuojeluasioiden 

noudattamisesta. Tässä toimintapolitiikan kohdassa painottuu yhteisvastuu 
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turvallisuusnäkökulmiin, joiden pyrkimyksenä on edistää ennakointia ja proaktiivista 

toimintaa vahinkojen välttämiseksi. Laatua käsittelevässä luvussa painottuu yrityksen 

päätavoite, toimia asiakaslähtöisesti. Lisäksi luvussa painottuu tekniikan ja osaamisen 

keinoin varmistettu korkealaatuinen asiakkaan ja toiminnan asettamat laatuvaatimuk-

set täyttävä tuotanto organisaatiossa, jonka talous on kunnossa. Kohdeorganisaation 

tuotanto tapahtuu pääsääntöisesti päästöttömästi, ja toimintapolitiikan ympäristöä kä-

sittelevässä luvussa painottuu organisaation valmistamien hyödykkeiden tärkeys ym-

päristön näkökulmasta. Toimintapolitiikassa painotetaan raaka-aineiden tehokasta 

käyttöä, ja syntyvän jätteen määrän vähentämistä.  

2.2 Kohdeorganisaation toimintaperiaatteet 

Toimintapolitiikkaa tukee kirjaformaatissa julkaistu ja työntekijöille jaettu Meidän 

Kirja, jossa selitetään tarkemmin organisaation toimintaperiaatteet, ydintoimiala, 

ydintuotteet ja -palvelut, sekä organisaation missio ja visio. Yrityksen toiminta-ajatus 

eli missio ja tavoitetila eli visio kerrotaan Meidän Kirjassa (2018, s. 3): 

 

MISSIO 

Rakennamme kestävämpää, älykkäämpää ja helppokäyttöisempää maailmaa 

sekä itsellemme että tuleville sukupolville. 

 

VISIO 

Kasvaa kannattavasti ja ideoida tiemme kestävin keinoin Pohjoismaiden inno-

vatiivisimmaksi tiivistebrändiksi.  

 

Meidän Kirja selittää organisaation strategisia tavoitteita, ja vastaa kysymyksiin miksi 

organisaatio toimii valitsemallaan tavalla, mitä organisaatio tekee ydinalueellaan ja 

miten organisaatio toimii. Organisaation visio rakentuu kasvun, kannattavuuden, poh-

joismaisuuden ja kestävän kehityksen kivijaloille, ja organisaation ydinarvot ovat per-

heyrittäjyys, uskallus, asiantuntemus, luovuus ja asiakkaiden ilostuttaminen. (Meidän 

Kirja, 2018, s. 8.) 
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2.3 Kohdeorganisaation toimintakäsikirja 

Organisaation toimintakäsikirja on sen toiminnan ydin, jossa määritellään organisaa-

tion rakenne ja toimintatavat. Toimintaohjeistuksessa annetaan toimintaohjeet opera-

tiiviseen toimintaan, taktiseen toimintaan sekä strategiseen toimintaan.  Toimintakäsi-

kirja on nähtävillä kohdeorganisaation paikallisverkossa. Toimintakäsikirjassa on näh-

tävillä kohdeorganisaation organisaatiokaavio, joka kertoo organisaation rakenteen 

sekä vastuut ja velvollisuudet. Toimintakäsikirjassa kerrotaan lisäksi yksityiskohtaisia 

toimintaohjeita operatiivisen toiminnan suorittamiseksi.  

 

Kohdeorganisaation toimintatavat, sekä toimintakäsikirjassa julkaistu organisaa-

tiokaavio kertovat organisaation olevan linjaorganisaatio, eli toiminnallinen organi-

saatio. Organisaatiokaavio perustuu vallan ja vastuiden hierarkiaan, jossa ylintä pää-

täntävaltaa käyttää organisaation hallitus, joka antaa toimintamandaatin toimitusjohta-

jalle. Operatiivisten yksikköjen eli osastojen vastuuhenkilöt vastaavat organisaation 

toiminnasta toimitusjohtajalle ja hallitukselle. Osastojen vastuuhenkilöt vastaavat 

edustamiensa toimintayksiköiden toiminnasta. Organisaation rakenne on 

toimintokohtainen, eli se on funktionaalinen organisaatio.  

 

Linjaorganisaatiolla tarkoitetaan organisaatiota, jonka organisaatio perustuu 

hierarkiseen ajatusmalliin, jossa käskyvalta keskittyy ylimpään johtoon. 

Linjaorganisaatiossa jokaisella työntekijällä on yksi esimies, joka antaa käskyt. 

Linjaorganisaation hyvinä puolina mainitaan valta- ja vastuusuhteiden rajaaminen ja 

määrittely, sekä yksinkertainen rakenne. (Laivo, 2007, s. 34.) Funktionaalinen 

organisaatio rakentuu alhaalta ylöspäin muodostaen rakenteen, jossa jokainen toiminto 

on oma operatiivinen yksikkö. Jokaisella osastolla on vastuuhenkilö, joka on kyseisen 

osaston esimies ja vastaa organisaatiossa osaston toiminnasta (Daft, 2016, s. 104). 

Funktionaalisen organisaation toiminta tapahtuu työnjohdollisessa hierarkiassa, jossa 

yksikköjen esimiehet raportoivat johdolle. Työnjohdon vastuu, tulosvastuu ja kehitys-

vastuu ovat kaikki osaston sisällä. (Meurman, 2019.) 

 

Kuviossa 1 on kuvattuna kohdeorganisaation hierarkia. Kohdeorganisaation operatii-

vista toimintaa pyörittää kuusi osastoa, joita johtavat vastuuhenkilöt. Toimintakäsikir-

jaan merkityt osastot ovat 1. Tuotanto ja Design (vastuuhenkilö Tuotantopäällikkö), 2. 
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Myynti ja markkinointi (vastuuhenkilö Myyntijohtaja), 3. Laatu ja turvallisuus (vas-

tuuhenkilö Laatupäällikkö), 4. Osto (vastuuhenkilö Hankintapäällikkö), 5. Talous, ICT 

ja HR (vastuuhenkilö Talouspäällikkö) ja 6. Myynti ja Älyprojektit (vastuuhenkilö 

Tuoteinnovaatiojohtaja). Lisäksi osastojen toimintaa tukee järjestelmäasiantuntija, 

joka on merkitty organisaatiokaavioon itsenäiseksi yksikökseen. Käskyvalta etenee 

hierakisesti kerroksittain ylhäältä alaspäin.  

 

 

Kuvio 1. Kohdeorganisaation organisaatiokaavio 

 

Kuviota 1 on täydennetty liitteessä 1 lisäämällä organisaatiokaavioon vastuut ja vel-

vollisuudet. Sinisillä suunnikkailla on Osastot-kohdassa kerrottuna organisaation ope-

ratiiviset toimintayksiköt. Lisäksi organisaation toimintakäsikirjassa määritellyt osas-

tojen ja työntekijöiden vastuut ja valtuudet on merkitty sinisillä lieriöillä osastojen ala-

puolelle Vastuut ja valtuudet kohtaan. Kohdeorganisaatiossa myynti- ja hankintaor-

ganisaatiot ovat erillisiä yksikköjään, joilla on yhteinen tietojärjestelmä, mutta tieto-

turvasyistä eriytetyt käyttäjäoikeudet. Kummallakaan osapuolella ei ole pääsyä tois-

tensa dataan. Asiakaskunnan kanssa käytävästä kommunikaatiosta vastaa myyntiorga-

nisaatio ja tavarantoimittajien suuntaan käytävästä kommunikaatiosta osto-organisaa-

tio. 
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2.4 Vastuullisuus ja kestävän kehityksen periaatteet 

Yrityksellä on Den Norske Veritasin (jatkossa DNV) myöntämä ISO 9001 laadunhal-

linnan sertifikaatti. Standardoitu ja sertifioitu johtamisjärjestelmä on ylimmän johdon 

työkalu, jolla voidaan varmistaa ja kantaa vastuu järjestelmän vaikuttavuudesta, ja että 

sen avulla saavutetaan halutut tulokset. Johto on sitoutunut järjestelmään mahdollista-

malla jatkuvan parantamisen mallin ja tukemalla henkilöstöä ja esihenkilöitä johtamis-

järjestelmän mukaisesti. Yrityksen toiminta on ekologista ja kestävää kehitystä edis-

tävää, mutta näitä arvoja ei ole kirjoitettu toimintapolitiikkaan, jossa painottuvat talou-

delliset tekijät, kannattavuus, laatu ja asiakastyytyväisyys.  

 

Yrityksellä on lisäksi ISO 45001 (DNV) työturvallisuussertifikaatti, ja yrityksen työ-

turvallisuutta painotetaan työntekijöille toimintakäsikirjassa. Tuotannossa noudate-

taan 5S lean johtamismallia ja työturvallisuusasiat koskettavat kaikkia. Kohdeorgani-

saatiossa työsuojelun ja ennaltaehkäisevän toiminnan voidaan katsoa onnistuneen 

erinomaisesti, mistä kertovat organisaation työntekijöiden poikkeuksellisen alhainen 

sairaspoissaoloprosentti ja alhainen työtapaturmamäärä. Työtapaturmia katselmoidaan 

johdon ja työnjohdon toimesta säännöllisesti viikoittain, ja henkilökunnan työhyvin-

vointia mitataan ja seurataan systemaattisesti vuosittain. 

 

Yrityksellä on ISO14001 (DNV) ympäristösertifikaatti. Tuotannossaan organisaatio 

käyttää valmistusmenetelminä puhdasvesileikkuuta, abrasiivivesileikkuuta, laserleik-

kausta ja puristamista. Leikkuumetodit ovat päästöttömiä, pois lukien laitteiden tarvit-

seman sähkön tuotannon päästöt. Jätteet lajitellaan jätejakeittain, sekä eri metallilajit 

kerätään talteen ja lajitellaan kierrätystä varten. Yrityksen käytössä on jätepuristimia, 

joiden avulla jätteiden tyhjennyskertoja on vähennetty sekä kustannusten, että raskaan-

liikenteen päästöjen vähentämiseksi. Lisäksi tavarantoimittajilta selvitetään aktiivi-

sesti, voidaanko jätemateriaaleja palauttaa toimittajalle hyödynnettäväksi uusiokäyt-

töä varten. Tuotannon suunnittelussa huomioidaan tilauskanta ja leikattavan materiaa-

lin käyttö optimoidaan, jolloin syntyvä jätemäärä minimoidaan. Lisäksi yrityksen pi-

hassa on kahdeksan latausasemaa henkilökunnan sähköautoille ja yrityksen katolle ra-

kennettiin keväällä 2021 aurinkovoimala. 
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YK on julkaissut vuonna 1987 kolme kestävän kehityksen periaatetta, jotka ovat ta-

loudelliset, sosiaaliset ja ympäristötekijät (Mena, 2014, s. 171). Näihin perustuen on 

Valtioneuvosto julkaissut 17 kestävän kehityksen tavoitetta. Organisaatio on sitoutu-

nut toiminnassaan näihin periaatteisiin, minkä organisaatio on ilmaissut Meidän Kir-

jassa (kuvio 2).  

 

 

Kuvio 2. Kestävän kehityksen tavoitteet (Valtioneuvosto, 2020) 

 

Sukupuoli- tai kansallisuuskiintiöitä ei ole kirjoitettuna toimintalupaukseen ja palve-

lukseen rekrytoidaan pätevin yksilö. Sukupuolijakauma miesten ja naisten välillä on 

50-50% ja yrityksen työntekijäkunta muodostuu useista eri kansallisuuksista. Organi-

saatio kannustaa työntekijöitä kouluttautumaan sillä läheisten sidosryhmien kautta. 

Tällaisia sidosryhmiä ovat Tampereen Aikuiskoulutuskeskus, Tampereen Ammatti-

korkeakoulu, sekä verkostoitumista ja kursseja järjestävä Tampere Business Campus 

TBC. Yrityksen leikkausjärjestelmät ovat lähes päästöttömiä, ja organisaation säh-

köstä 25% tullaan tuottamaan omalla aurinkovoimalalla vuoden 2022 loppuun men-

nessä. 

 

Toimintakäsikirjassa, Meidän Kirjassa sekä toimintaohjeessa painottuvat tavoitteet ja 

seikat tukevat organisaation pyrkimystä kestävän kehityksen tavoitteisiin. Organisaa-

tio huomioi nämä YK:n kolme kestävän kehityksen periaatetta päivittäisessä tekemi-

sessään, ja sen koko toiminta rakentuu näille kestävän kehityksen periaatteille, sekä 

kannattavalle perheyrittäjyydelle.  
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3 OPINNÄYTETYÖN TAVOITTEET 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on perinteikäs keskisuuri pirkanmaalainen perheyritys, 

joka toimii kansainvälisessä ympäristössä hankkien tuotteita ja materiaaleja globaa-

listi, sekä valmistaen, myyden ja jaellen standardituotteita ja asiakaskohtaisesti räätä-

löityjä tuotteita sekä palveluita asiakaskunnalleen globaalisti. Opinnäytetyötä varten 

suoritettavan tutkimuksen tarkoituksena on tutkia organisaation hankintayksikön toi-

mintaa ja luoda sekä päivittää: 

 

- Ajantasainen, toimintaympäristön muutokseen vastaava hankintaohjeistus 

- Hankinnan standardoidut toimintamallit, joita seuraamalla hankinta mukautuu 

toimintaympäristön muutokseen aktiivisesti ja itseohjautuvasti 

- Kuvata hankintaosaston toimintojen ketjut eli prosessit.  

 

Aktiivinen ja itseohjautuva toiminnan kehittyminen on välttämätöntä, jotta organisaa-

tion toiminta säilyy tehokkaana muuttuvassa toimintaympäristössä.  Kun toiminta mu-

kautuu muutokseen itseohjautuvasti, myös jatkuvan parantamisen periaate toteutuu. 

(Iloranta & Pajunen-Muhonen, 2015, s. 29.) Prosessien kartoitus ja kuvaaminen on 

oleellista, jotta voidaan valita hankinnan prosessien tehokkuutta mittaavat mittarit ja 

jatkokehittää hankinnan toimintaa. Oikein valitut mittarit tuottavat luotettavaa dataa, 

jota voidaan hyödyntää päätöksenteossa, ja joilla voidaan saada kilpailuetua.  Jos pro-

sessien toiminnasta ei ole luotettavaa mittaridataa, päätöksenteko muuttuu tunnepoh-

jaiseksi (Kärnä, 2021). 

 

Prosessikuvaukset ovat johdon, kehittäjien ja palveluista vastaavien työväline johta-

misen, ohjaamisen, päätöksenteon ja suunnittelun toteuttamiseksi. Prosessikuvaukset 

voidaan tehdä prosessien eri tarkastelutasoille, mutta tärkeää on, että ne on laadittu ja 

kuvattu yhdenmukaisella tavalla (JUHTA, 2008, s. 3).  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on aikaansaada hankintaohjeistus eli tuotos. Opinnäytetyön 

tuotos on tarkoitettu pääasiassa hankintatoimen operatiiviseen käyttöön, mutta sen tu-

lee tukea organisaation strategisia ja taktisia tavoitteita. Tutkimuksen seurauksena syn-

tyy hankinnan toimintaohjeistus ja hankintatoimen prosessikuvaukset, jotka lisätään 
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yrityksen laatukäsikirjaan. Ohjeistuksessa määritellään lisäksi mittarit ja tavoitteet, 

joiden avulla varmistetaan toimitusketjun systemaattinen seuranta sekä jatkuvaa pa-

rantamista tukeva jatkokehitystyö. Ydintavoitteena on luoda suoraviivainen toiminta-

ohjeistus, jolla varmistetaan hankintaosaston systemaattinen, tehollinen ja kannattava 

toiminta, sekä prosessikuvaukset.  

3.1 Tutkimusongelma 

Organisaation strategiset tavoitteet, toimintatavat ja toimintapolitiikka ovat dokumen-

toituna, mutta organisaation prosesseja ei ole kartoitettu, eikä niitä ole kuvattu. Pro-

sessit ovat muodostuneet ajan saatossa operatiivisen toiminnan ja käytännön sanele-

mina ja usein kulkevat yli toimintojen rajojen, mistä aiheutuu, ettei kaikilla proses-

seilla ole määriteltynä prosessin omistajaa. 

 

Erityisesti kun prosessi kulkee osastojen välisten rajojen yli, on prosessin omistajuu-

den tunnistaminen haasteellista. Kuka vastaa prosessista? Prosessin omistajan tunnis-

taminen on avainasemassa, koska prosessin omistajan vastuulla on prosessin tehok-

kuuden valvominen, sekä prosessin jatkuva kehittäminen. (Tuominen, 2021, s. 23.) 

Kun prosessi kulkee osastojen välisten rajojen yli, voi prosessilla myös olla monta 

omistajaa. Tällaisessakin tapauksessa on tärkeää varmistaa, kenellä on päävastuu pro-

sessin kokonaisuudesta. (JUHTA, 2008, s. 4.) 

 

Hankintatoimen kohdalla organisaation prosessit ovat muodostuneet ja kehittyneet 

kohdeorganisaatiossa sisäsyntyisesti luonnollisesta tarpeesta, eikä niitä ole päivitetty 

aktiivisesti. Hankintatoimen ohjeistuksessa on kuvattu toimintaa pääpiirteisesti, mutta 

varsinaisia toimintaohjeita tai prosessikuvauksia ei ole dokumentoidussa formaatissa. 

Koska prosesseja ei ole kuvattu, ajantasaisia toimintaohjeita ei ole dokumentoitu, eikä 

prosesseilla ole omistajia, ei prosesseja voi tehokkaasti mitata eikä kehittää. Kohdeor-

ganisaatio on julkaissut toimintapolitiikan, toimintaohjeistuksen, sekä organisaation 

strategiaa kuvaavan Meidän Kirjan. Lisäksi hankintaosastolle on annettu erilliset vuo-

tuiset strategiset tavoitteet. Toimintapolitiikan, toimintaohjeistuksen, Meidän Kirjan ja 

hankinnan strategisten tavoitteiden välillä on kuitenkin ristiriitaa.  Tästä muodostuu 

tutkimusongelma: 
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- Miten kohdeorganisaation hankintaohjeistus tulee luoda ja laatia, jotta hankin-

taorganisaation toiminta on tehokasta ja tukee organisaation strategiaa? 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on laatia hankintatoimeen ohjeistus, tuotos. Tämän lisäksi 

opinnäytetyön tavoitteena on kuvata hankintatoimen prosessit, sekä laatia ohjeet han-

kintatoimen kehitystyölle. Tutkimusongelmasta ja opinnäytetyön tavoitteista nousevat 

tutkimuskysymykset:  

 

1. Mikä on kohdeorganisaation strategia? 

2. Mitkä ovat kohdeorganisaation hankintaosaston pääprosessit? 

3. Miten voidaan laatia hankinnan yksiselitteinen ohjeistus eri hankintakategori-

oiden hyvin erilaisiin tarpeisiin? 

 

Ensimmäisen kysymyksen kohdalla tulee tarkastella ja analysoida organisaation jul-

kaisemia ohjeistuksia, selvittää millainen on organisaation toimintaympäristö ja mikä 

on organisaation strategia. Selkeä strategian tunnistaminen on oleellista, koska strate-

gia on tie, jota pitkin organisaatio pääsee päämäärään ja päämäärä määrittää tarvittavat 

toimintatavat. 

 

Teknologian kehittyminen, digitalisaatio, globalisaatio, urbanisoituminen, väestön 

ikääntyminen ja ilmastonmuutos ovat megatrendejä, jotka muuttavat toimintaympäris-

töä. Tähän muutokseen myös strategian on kyettävä vastaamaan (Ritakallio & Vuori, 

2018, s. 11). Strategian tarkoitus on kuvata organisaation tavoite ja millä keinoilla ta-

voite on saavutettavissa. Jotta organisaatio voidaan ohjata haluttuun päämäärän, on 

ensin tiedettävä mikä on organisaation nykyhetken tila. (Hiltunen, 2015, luku 5.) Stra-

tegian tehokas toteuttaminen on oleellisin tekijä tavoitteiden saavuttamiseksi. Jotta 

strategian tehokas toteuttaminen on mahdollista, pitää strategia olla koko organisaa-

tion omaksuma, tavoitteellinen, selkeä ja diskurssin synnyttämä (Pijl, 2020, s. 69).  

 

Toisen kysymyksen kohdalla tulee analysoida ja kuvata hankinnan yksittäiset toimin-

not, jotta voidaan muodostaa kuva toimintoketjuista. Hankinnan prosessit on tunnis-

tettava, jotta ne voidaan erottaa muista prosesseista ja jotta saadaan luotettava kuva 

toiminnan laadusta ja tehokkuudesta. Tämän kuvan perusteella voidaan luoda 
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standardoidut toimintamallit ja mahdollistaa prosessien kehitystyö. Strategia ja pro-

sessit kulkevat läheisesti toisiaan seuraillen. Kun strategiaa päivitetään toimintaympä-

ristön muutosta vastaavaksi, myös prosessien pitää kehittyä ja organisaation rakenteen 

mukautua. Kun näiden tekijöiden kesken suoritetaan jatkuvaa ja joustavaa arviointia, 

strategiasta tulee jatkuva prosessi. (Ritakallio & Vuori, 2018, s. 15.) 

 

Kolmas kysymys nousee operatiivisesta toiminnasta. Organisaation toiminnanohjaus-

järjestelmässä on 12730 aktiivista nimikettä 17 eri kategoriasta ja 86 alakategoriasta 

(14.02.2022). Koska eri kategorioiden nimikkeillä on keskenään hyvin erilaisia oh-

jaustarpeita, nimikkeistön analysointi, luokittelu ja yhdenmukaistaminen on yksi tär-

keimmistä tehtävistä hankinnan toiminnan kehitystyön kannalta. 

3.2 Tietoperusta 

Tutkimuksellisen kehitystyön onnistumisen kannalta keskeisessä asemassa on tutkijan 

kehittämiskohteen aihealueen koskevan teorian perusteellinen tunteminen. Olemassa 

olevasta teoriasta eli tietoperustasta käytetään usein käsitteinä kirjallisuuskatsausta, 

teoriataustaa tai teoreettista viitekehystä. (Ojasalo ym., 2015, s. 33.) Tietoperusta voi-

daan muodostaa hankkimalla kehittämiskohteeseen liittyvää teoreettista tietoa useista 

eri lähteistä, joiden avulla kehittämistyön tavoitteet voidaan määrittää tarkasti. Kehit-

tämistyössä tarvittavaa oleellista tietoa voidaan saada yrityksen taustatiedoista, johta-

misen filosofiasta, yrityksen arvoista ja strategiasta, henkilöiden asenteista ja yleisestä 

toimialaa ja toimintaympäristöä koskevasta tiedosta. (Ojasalo ym., 2015, s. 28.) Tär-

keää on ymmärtää toimialaa, jotta kehittämistyön ratkaisut kohdistuvat käytännön 

kohteisiin, eikä vain arvioi ja perustu teoriaan. Opinnäytetyössä tutkimustyö kiinnite-

tään tietoperustan avulla aihealueen tarpeeseen täyttää tieteenalan aukkoja (Kananen, 

2014, s. 57). Tämä on siis menetelmä, jolla opinnäytetyössä linkitetään teoreettinen 

tieto käytännön ongelmaan, johon tuotetaan ratkaisu. 

 

Tietoperusta, tutkimusaineisto, tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen analyysi ovat kes-

kenään linkittyneitä. Alasuutarin (2011, s. 63-64) mukaan teoreettinen viitekehys mää-

rää sen, millainen aineisto kannattaa kerätä ja millaista menetelmää voidaan sen ana-

lyysissä käyttää. Tai päinvastoin, aineisto voi määrittää millainen tutkimuksen 
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teoreettinen viitekehys voi olla ja millaisia tutkimusmetodeja tulee käyttää. Kananen 

(2015, s. 27) puolestaan painottaa tietoperustan ja tutkimusongelman välistä yhteyttä, 

ja kertoo riskistä, jolloin teoriaosuus jää irralliseksi, mikäli opinnäytetyö tehdään vää-

rässä järjestyksessä. Väärä järjestys tarkoittaa Kanasen mukaan sitä, että ensin laadi-

taan tutkimus eli empiirinen osa, ja vasta sen jälkeen lähdetään muodostamaan teo-

reettista viitekehystä.  

 

Tietoperustan kautta käsiteltäviä oleellisia asioita on tässä tutkimuksessa strategian 

tunnistaminen, joka on välttämätön hankintastrategian selvittämisen kannalta. Strate-

giaa käsitellään hankinnan näkökulmasta. Oleellista tässä on ymmärtää mitä kohdeor-

ganisaatio hankkii, mistä ja miten, sekä millaiset hankintaparametrit ovat. Lisäksi 

oleellisia, tietoperustassa käsiteltäviä alueita ovat kohdeorganisaation prosessien tun-

nistaminen ja kuvaaminen, sekä ydin-, avain- ja tukiprosessien tunnistaminen.  

 

Prosessien kuvaaminen on vaiheistettu työtapa, jossa oleellisia seikkoja ovat proses-

sien tunnistaminen ja niiden kuvantaminen. Näin ollen prosessin kuvaaminen on itses-

sään prosessi. Kuviossa 3 on kuvattuna prosessien kuvantamisen prosessi vaiheittain.   

 

 

Kuvio 3. Prosessien kuvaamisen eteneminen (Mukaillen JUHTA, 2008, s. 4)  

 

Prosessien kuvaamisen lähtökohta on prosessien tunnistaminen ja niiden omistajuuden 

määrittäminen. Prosessin omistajuus on merkittävä osa-alue prosessien kuvaamisessa. 

Prosessin omistaja on vastuussa prosessista, ja määrittelee missä se alkaa ja mihin se 

loppuu. Prosessin omistajan tulee myös ymmärtää ja tunnistaa mitkä ovat prosessin 

syötteitä ja tuloksia, ja mikä on prosessin tarkoitus ja mitä tietoa se tuottaa (JUHTA, 

2008, s. 4). 

 



19 

 

Prosessikaaviot laaditaan havainnoimalla ja analysoimalla prosessien eteneminen 

osastojen välillä, ja aina toiminnon siirtyessä seuraavaan vaiheeseen, kaavioon merki-

tään merkki, laatikko. Oleellista on määritellä myös prosessien omistajuus, jotta pro-

sessia voidaan parantaa ja mitata, ja jotta ymmärretään, miksi prosessi on olemassa. 

Mittaaminen on kolmas oleellinen käsiteltävä alue. Teoreettinen viitekehys muodos-

tuu näiden kolmen alueen ympäriltä, jotka ovat välttämättömiä hankintaohjeistuksen 

eli tuotoksen laatimiseksi. 

 

Tässä opinnäytetyössä tietoperusta rakentuu hankinnan prosessien ja kohdeorganisaa-

tion strategian ympärille, ja työn näkökulmana on tarkastella näitä hankinnan perspek-

tiivistä. Opinnäytetyön tavoitteena on operatiivisen ohjeistuksen tuottaminen, proses-

sien kuvaaminen ja niiden kehittäminen. Tämän tutkimuksen alueella on useita kohtia, 

joissa hankinnan toiminta kytkeytyy organisaation liiketoiminnan useille eri alueille. 

Näiden kohdalla tietoperustan kannalta tarpeellinen esitiedonkeruun alue on hyvin 

laaja, jotta organisaation toimintaa ja toimintatapoja voidaan ymmärtää. Tästä syystä 

organisaation toiminnoista esitellään suppeasti muutamia hankinnan ulkopuolisia pro-

sesseja. Tämän työn tutkimuksen alue rajataan koskemaan vain niitä toimintoja, jotka 

ovat työn lopputuloksen kannalta välttämättömiä. 

3.3 Tutkimuksen lähestymistapa 

Opinnäytetyön aihealue on kohdeorganisaatiossa hyvin laaja, ja jotta tuotos saadaan 

tehtyä, edellyttää opinnäytetyö useiden tutkimus- ja tiedonkeruumenetelmien käyttä-

mistä. Hyödyntämällä useita menetelmiä, saadaan muodostettua tarkempi kuva nyky-

tilanteesta, johon sopiva toimintaohjeistus luodaan.  

 

Tutkimuksellinen kehittämistyö voidaan asettaa jatkumoon, jonka suuntaukset ovat 

tieteellinen tutkimus toisessa päässä, ja toisessa arkiajatteluun perustuva kehittäminen 

(Kuvio 4). Tieteellisessä tutkimuksessa noudatetaan tieteellisen tutkimuksen traditiota, 

jossa olennaisessa osassa ovat tutkimuskysymykset, joihin vastataan yleisesti hyväk-

syttyjä menetelmiä käyttäen. Kehittäminen arkiajattelulla on kritiikitöntä, tutkijan 

omiin näkemyksiin perustuvaa kehittämistyötä. 
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Kuvio 4. Tutkimuksellisen kehittämistyön luonne (Mukaillen Ojasalo ym., 2015, s. 

18) 

 

Jatkumolla edellä mainittujen välissä on tutkimuksellinen kehittämistyö, joka eroaa 

tieteellisestä tutkimuksesta siinä, että se on käytännönläheistä ja pragmaattista, eikä 

sen tavoitteena ole luoda uutta teoriaa. Tutkimuksellinen kehittämistyö sisältää ongel-

mien ratkaisua ja uusien ratkaisuiden luomista, ratkaisujen kokeilemista ja uusien rat-

kaisujen implementointia. Tutkimuksellisen kehittämistyön tavoitteena on luoda uu-

denlaista ammatillista tietoa. 

 

Kehittämistyö on vaiheistettu prosessi, jonka lähestymistapa voidaan havainnollistaa 

tutkiminen-kehittäminen jatkumolla (kuvio 5). Keskeistä on löytää näkökulma, jotta 

tunnistetaan, kuinka tutkimuksellisessa kehittämistyössä edetään. Ojasalo ym. (2015, 

s. 24) esittelee kehittämistyöprosessille kuusi eri vaihetta: 

 

1. Kehittämiskohteen tunnistaminen ja alustavien tavoitteiden määrittäminen 

2. Tiedon hankkiminen 

3. Kehittämistehtävän määrittäminen ja rajaaminen 

4. Tietoperustan muodostaminen ja lähestymistavan sekä tutkimusmenetelmien 

suunnittelu 

5. Kehittämishankkeen toteuttaminen ja julkistaminen  

6. Kehittämisprosessin ja lopputulosten arviointi 

 

Tämän opinnäytetyön tavoite nojaa vahvasti toimintatapojen luomiseen ja kehittämi-

seen. Jotta kehitystyö voidaan aloittaa, pitää ensin perehtyä ja tutkia organisaation toi-

mintatapoja ja nykyistä toimintaympäristöä. Kuviossa 5 on asetettuna eri 
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lähestymistavat tutkiminen-kehittäminen jatkumoon, jossa lähestymistavan sijainti 

jatkumolla perustuu lähestymistavassa painottuvaan tavoitteeseen. 

 

 

Kuvio 5. Lähestymistavat (Mukaillen Ojasalo ym., 2015, s. 37) 

 

Tässä opinnäytetyössä käytetään konstruktiivista sekä toiminnallista tutkimusta, joita 

täydennetään tapaustutkimuksen menetelmin. Monimenetelmällinen lähestymistapa 

sopii hyvin kehittämistyöhön, ja on välttämätöntä, kun tavoitteena on samaan aikaan 

tiedon tuottaminen, toiminnan muutos sekä tuotoksen luominen (toimintaohje). Näi-

den toteuttaminen edellyttää kohdeorganisaation syvällistä tuntemista. Tavoitteena on 

ensin tutkia kohteen toimintaympäristöä ja muodostaa kohteen toiminnasta nykytilan-

nekuva. Kun nykytilannekuva on selvillä, voidaan kuvata kohteen prosessit, joiden 

perusteella on mahdollista luoda toimintaohjeistus. Kehitystyön aiheen lähestymistapa 

sivuaa fenomenologisen tutkimuksen tyyliä (Vilkka, 2015, s. 110). 

3.3.1 Konstruktiivinen tutkimus 

Konstruktiivisen lähestymistavan tavoitteena on saada aikaan konkreettinen tuotos 

konkreettiseen ongelmaan. Konstruktiivinen lähestymistapa edellyttää prosessien ku-

vaamista ja niiden noudattamista, jotta tuotoksesta tulee luotettava. Tuotos on lisäksi 

sidottava teoreettiseen tietoon, ja tuotoksessa kerrotut ratkaisut perustellaan teoriaan 

ja kerättyyn tietoon perustuen. (Ojasalo ym., 2015, s. 37.) Konstruktiivinen tutkimus 

selvittää minkälainen organisaation prosessi on, miten sitä kehitetään, ja millainen uu-

distettu prosessi luodaan. 

 

Konstruktiivisen tutkimuksen kautta haetaan ratkaisua ongelmaan, ja pyritään poista-

maan ongelma. Ongelma poistetaan konstruktion eli tuotoksen avulla. Täyttääkseen 

tieteellisen tutkimuksen vaatimukset, tuotoksen pitää olla vahvasti kytketty aiempaan 

teoriaan ja tutkimukseen, ja tutkijan täytyy esitellä teoriaan kytketty ratkaisu 
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ongelmaan, jonka ratkaisun toimivuus voidaan todentaa käytännössä. (Kananen, 2017, 

s. 14.) Konstruktiivisen tutkimuksen tavoitteena on saada käytännön ongelmaan uu-

denlainen ratkaisu, joka perustellaan kytkemällä ratkaisu teoriaan. Konstruktiivinen 

tutkimusprosessi on selkeä ja lineaarinen (Kuvio 6). Konstruktiivinen tutkimus perus-

tuu ongelman tunnistamiseen, ratkaisun suunnitteluun ja mallintamiseen ja ratkaisu-

mallin toteutukseen ja testaamiseen. Konstruktiivinen lähestymistapa korostaa tutkijan 

ja tutkimuksen hyödyntäjien vuorovaikutusta (Ojasalo ym., 2015, s. 65). 

 

 

Kuvio 6. Konstruktiivisen tutkimuksen prosessi (Mukaillen Ojasalo ym., 2015, s. 67) 

 

Koska tavoitteena on saada aikaan konkreettinen tuotos (hankintaohjeistus), ja tuotok-

sen luominen vaatii myös uusien toimintatapojen luomista konkreettiseen kohteeseen, 

edellyttää opinnäytetyön tekeminen konstruktiivisen tutkimuksen menetelmiä. Koska 

konstruktiivinen työ edellyttää myös ratkaisujen testaamista, opinnäytetyön tuotosta 

testataan ja kehitetään, mikä raportoidaan opinnäytetyössä. 

3.3.2 Toimintatutkimus 

Toimintatutkimus on laadullinen lähestymistapa, joka pyrkii ymmärtämään organisaa-

tion tai prosessin toimintaa ja saamaan aikaan muutoksen käytännön toimintaan. Ka-

nasen (2014, s. 11) mukaan toimintatutkimus on käytännön työelämässä toimivien ih-

misten oman työn tutkimista ja kehittämistä. Toimintatutkimuksessa toteutuvat sekä 

tutkimus että toiminta samanaikaisesti.  

 

Toimintatutkimusprosessi on syklinen prosessi, joka etenee suunnittelun, havainnoin-

nin ja arvioinnin kehänä, jossa prosessin eri vaiheet toistuvat, ja jossa suunnitelmaa, 

toimintaa ja toiminnan arviointia toistetaan (kuvio 7). Toimintatutkimus on osallistava 

menetelmä, joka sopii tutkijan toimiessa osana kehitettävää organisaatiota. Toiminta-

tutkimus luo uutta tietoa kohteesta ja pyrkii ratkaisemaan kysymyksiä kokeilun ja 
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testauksen kautta, jolloin se soveltuu hyvin kehittämistyön sykliseen prosessiin, suun-

nittele, toteuta, havainnoi, arvioi ja aloita prosessi uudelleen muokatulla suunnitel-

malla (Ojasalo ym., 2015, s. 61).  

 

 

Kuvio 7. Toimintatutkimusprosessi (Mukaillen Ojasalo ym., 2015, s. 60) 

 

Myös tutkimusongelman selvittämiseen toimintatutkimuksessa on syklinen prosessi, 

jossa tutkimusongelman perusteella muodostetaan tutkimuskysymykset, joihin etsi-

tään vastausta. Löydetty vastaus reflektoidaan, ja sykliä toistetaan, kunnes tutkimus-

kysymykseen on vastaus. Vasta tämän jälkeen voidaan siirtyä seuraavaan vaiheeseen. 

(Kananen, 2014, s. 36.) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on myös prosessien kuvaaminen ja kehitystyö, jolloin tar-

vitaan toimintatutkimuksen menetelmiä, koska tavoitteena on ymmärtää ja kuvata toi-

mintaympäristön nykytila ja luoda siihen sopivat hankinnan toimintatavat sekä saada 

aikaan ihmisten toimintatapoihin muutos, jos asia niin edellyttää. Toimintatutkimus on 

osallistavaa ja käytännönläheistä tutkimusta, joka soveltuu hyvin hyödynnettäväksi, 

kun tutkijalla on pitkä historia tutkittavan organisaation palveluksessa, ja jossa on edel-

leen töissä (Ojasalo ym., 2015, s. 58). 

3.3.3 Tapaustutkimus 

Tapaustutkimuksen tavoite on tuottaa tietoa kohteesta ja generoida kehitysehdotuksia. 

Sen tavoitteena on ymmärtää syvällisesti organisaation toimintaa tutkimalla sitä sen 

toimintaympäristössä, määrällisien ja laadullisten aineistojen sekä muiden 
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datankeruumenetelmien avulla. Tapaustutkimus soveltuu hyvin monimenetelmälli-

seen tutkimukseen. (Vilkka ym., 2018, s. 165.) 

 

Tapaustutkimus perustuu aiempaan tietoon, tutkimukseen, teorioihin ja tutkimusme-

todeihin. Tapaustutkimuksen lähestymistapa lähtee normaalisti liikkeelle tutkimuksen 

kohteesta (kuvio 8). Tutkimuskohteeseen on perehdyttävä ja kohde on tunnettava sy-

vällisesti, jotta voidaan muodostaa kuva siitä mikä on oleellista tutkimuksen kannalta. 

Tutkimuksen kohde yleensä muuttuu ja kehittyy tutkimustyön edetessä, ja tutkimusta 

on usein muutettava tiedon lisääntyessä. 

 

 

Kuvio 8. Tapaustutkimusprosessi (Ojasalo ym., 2015, s. 54). 

 

Prosessien kuvaaminen ja kehitystyö edellyttävät myös tapaustutkimuksen menetel-

miä, koska on tarpeen muodostaa toimintaympäristöstä tarkka kuva ja ymmärrys, jotta 

nykytilasta saadaan mahdollisimman kattava kuva. Tapaustutkimuksen käyttö on pe-

rusteltua, koska on tarpeen tutkia aihetta monilla eri tiedonhankintamenetelmillä sy-

vällisen ja kokonaisvaltaisen kuvan löytämiseksi (Ojasalo ym., 2015, s. 52).  

3.4 Tiedonkeruumenetelmät 

Tutkimuksen tavoite määrittää minkälaista lähestymistapaa ja menetelmiä kannattaa 

tutkimuksessa käyttää. Tämän opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytetään laadul-

lisia eli kvalitatiivisia menetelmiä ja lopputulos perustuu aihealueen ymmärtämiseen, 

miksi ongelma on olemassa ja miten se ratkaistaan? Tutkimusaineistoa täydennetään 

lisäksi määrällisin eli kvantitatiivisin menetelmin, koska tavoitteena on löytää ratkaisu 

spesifiin ongelmaan (Ojasalo ym., 2015, s. 40).  

 

Kvantitatiiviset ja kvalitatiiviset tutkimusmenetelmät eivät ole kilpailevia menetelmiä, 

vaan molempia tarvitaan luotettavan kokonaiskuvan muodostamisessa. Molemmat 
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tutkimusmenetelmät ovat välineitä, joilla parannetaan saatujen tulosten tarkkuutta ja 

molempia tarvitaan kehittämistyössä (Ojasalo ym., 2015, s. 105). Kvantitatiivinen data 

kertoo vakiotulkinnan mukaan pinnallista, mutta luotettavaa tietoa kohteesta, ja kvali-

tatiivinen syvällistä, mutta huonosti yleistettävää tietoa (Ojasalo ym., 2015, s. 122). 

3.4.1 Kvantitatiivinen aineisto 

Kvantitatiivinen data sisältää tietoa, kuten määriä, arvoja ja aikoja, joiden perusteella 

voidaan testata teorian paikkansapitävyyttä olettamuksien eli hypoteesien avulla (Oja-

salo ym., 2015, s. 104). Määrällinen data mahdollistaa tarkasteltavan otoksen rajaami-

sen datajoukosta, jolloin saatujen tulosten kohdennettavuus ja ongelman yksityiskoh-

tainen tarkastelu on tehokasta (Ojasalo ym., 2015, s. 105). 

 

Opinnäytetyössä kohdeorganisaation tietojärjestelmistä kerättävä kvantitatiivinen data 

on hankinnan eri osa-alueiden toiminnoista kertovaa pääasiassa nimikkeisiin ja tava-

rantoimittajiin liittyvää kvantitatiivista dataa, kuten määriä, arvoja ja aikoja. Kvantita-

tiivisen datan kautta kerätään tietoa eri toiminnoista: 

 

- Kuinka paljon? 

- Kuinka usein? 

- Montako? 

 

Kvantitatiivinen tutkimus pyrkii yleistämään havaintoja (Kananen, 2014, s. 52). Kvan-

titatiivisen datan analyysi tuottaa lisäksi kvalitatiivista dataa, joka parantaa johtopää-

töksien muodostamisessa niiden tarkkuutta ja oikeellisuutta. Kvantitatiivisella aineis-

tolla pyritään opinnäytetyössä selvittämään minkälaisia resursseja hankinnan toimin-

not vaativat, jotta hankinnan ohjeistuksesta saadaan laadittua optimaalinen ja tehokas. 

3.4.2 Kvalitatiivinen aineisto 

Kvalitatiivinen data on oleellista operatiivisen tehokkuuden selvitystyössä, koska oh-

jeistuksen laatimiseksi oleellista on todellisuuden ymmärtäminen ja kuvaaminen.  
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Tarpeen on muodostaa organisaation nykytilanteesta ja toimintatavoista kattava kuva, 

jotta voidaan muodostaa toimenpide-ehdotukset (Ojasalo ym., 2015, s. 105).  

 

Kvalitatiivista tietoa kerätään lisäksi aivoriihissä eli workshopeissa avoimin keskuste-

luin sekä osallistuvan havainnoinnin keinoin, joka tuottaa empiiristä dataa. Avoin ryh-

mäkeskustelu sopii taustatyön selvittämiseen ennen kvantitatiivisen tutkimuksen teke-

mistä, sekä kun sen tuloksia tulkitaan. (Ojasalo ym., 2015, s. 109.) Aivoriihityösken-

tely on yhteisöllinen ideointimenetelmä, joka sopii tiedonkeräysmenetelmäksi, kun 

uuden kehittäminen on keskipisteessä. Tämä edellyttää vuorovaikutuksellista ja tasa-

puolista ideoinnin moderointia, ja ideointi ja arviointi tulee pitää erillään, jotta ideointi 

ei tyrehdy. (Ojasalo ym., 2015, s. 158.) Kvalitatiivinen data sisältää havainnoinnin ja 

empiirisen tiedon. 

 

Opinnäytetyön kvalitatiivinen data kerätään tiedostojärjestelmistä ja se muodostuu toi-

mintaohjeista, toimintapolitiikasta, operatiivisista ja strategisista tavoitteista, joita ana-

lysoidaan dokumenttianalyysin keinoin. Kvalitatiivista dataa syntyy lisäksi järjestettä-

vistä aivoriihitilaisuuksista ja ryhmäkeskusteluista. Kvalitatiivisen datan avulla kerä-

tään tietoa eri toiminnoista: 

 

- Miten toimitaan? 

- Miksi näin toimitaan? 

- Mihin toiminnalla pyritään? 

 

Kvalitatiivisen aineiston käytöllä pyritään ymmärtämään ja selittämään kohdeorgani-

saation toimintaa, jotta voidaan luoda tehokas hankinnan ohjeistus. Kvalitatiivinen ai-

neisto ei pyri kvantitatiivisen aineiston tavoin yleistettävyyteen, mutta dokumentaation 

pohjalta voidaan arvioida tapauksen yleistettävyyttä muihin vastaaviin tapauksiin (Ka-

nanen, 2014, s. 52). 

3.4.3 Tiedonkeruu kohdeorganisaatiosta 

Tiedonkeruussa kohdeorganisaatiosta käytetään laadullisia menetelmiä, joiden avulla 

pyritään selvittämään kohdeorganisaation hankinnan toimintaympäristö ja 
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toimintatavat. Menetelminä käytetään kolmen tasoisia aivoriihiä (kuvio 9), jotka pai-

nottuvat hieman eri alueille. Ensimmäisen tason aivoriihiä järjestetään maanantaisin, 

jolloin käsitellään lyhyesti päivittäisiä operatiivisen tason asioita hankintatiimin kes-

ken. Toisen tason aivoriihiä järjestetään kuukausittain, ja niissä hankintatiimi sekä toi-

mitusjohtaja käsittelevät syvällisemmin keskipitkän aikavälin operatiivisia, taktisia ja 

strategisia asioita. Kolmannen tason aivoriihet ovat poikkiorganisatorisia ulkopuolisen 

palveluntarjoajan moderoimia ryhmäkeskusteluja, joissa koko johdon piirissä käsitel-

lään pääasiassa pitkän aikajakson strategisia asioita. Lisäksi aineistoa tuetaan sähkö-

postikyselyin, ryhmäkeskusteluin sekä dokumenttianalyysillä, jonka kautta analysoi-

daan saatavilla olevaa dokumentaatiota ja ohjeistusta nykyisen tilan ymmärtämiseksi 

ja kehittämiseksi. 

 

 

Kuvio 9. Aivoriihet 

 

Määrällisillä menetelmillä kerätään tietoa organisaation läpi kulkevan materiaali ja in-

formaatiovirran arvoja analyysia varten. Opinnäytetyötä varten materiaali kerätään da-

tana organisaation toiminnanohjaus- ja tuotannonohjausjärjestelmistä. Tämä data si-

sältää päivämääriä, määriä ja arvoja ja se koostuu ohjeistuksen laatimisen edellyttä-

mästä informaatiosta. Data tallennetaan järjestelmästä tiedostona ja sitä jäsennetään ja 

käsitellään taulukkolaskentaohjelmiston avulla. Dataa ei muuteta jäsentelyn ja käsitte-

lyn aikana. Määrällisen datan tarkoitus on tukea toimintojen tilan analyysiä ja sitä hyö-

dynnetään toimintojen mittaamisessa ja toimintoja koskevien mittareiden luomisessa 

ja kehitystyössä. Määrällinen data ja laadullinen data tukevat toisiaan, parantaen tois-

tensa tarkkuutta. Saadun datan avulla on tarkoitus pääasiassa kehittää, sujuvoittaa ja 

yksinkertaistaa prosesseja, mutta ne on myös huomioitava tutkimuksen kehityksellis-

ten tavoitteiden puitteissa. 
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3.5 Rajaus 

Opinnäytetyön aihealue on hyvin suuri ja hankintatoimen tehtävävastuualue koskee 

kohdeyrityksessä poikkeuksellisen laajaa aluetta. Hankinnan vastuualueelle ja hankin-

taprosessiin on toimintakäsikirjassa määritelty huomattava määrä päätehtäviä, jotka 

ovat osittain ristiriitaisia ja päällekkäisiä useiden muiden osastojen tehtävien kanssa. 

Ohjeistuksessa on päätehtäviä, jotka eivät myöskään ole mahdollisia hankintaorgani-

saatiolle tietojärjestelmään asetettujen käyttöoikeuksien takia. Koska päätehtäviä on 

merkittävä määrä, kategorisoidaan tehtävät selkeyden lisäämiseksi kahdeksaan kate-

goriaan, jotka ovat toiminnoittain:  

 

1. Ostaminen 

2. Vastaanotto 

3. Varastointi 

4. Kuljetukset 

5. Talous 

6. Tietojärjestelmän ylläpito 

7. Tekninen tuki ja koulutus 

8. Huolinta ja raportointi 

 

Ostaminen sisältää strategisen, taktisen sekä operatiivisen hankintatyön, ja se koskee 

kaikkia materiaalin hankinnan vaiheita kuten uusien toimittajien ja nimikkeiden etsin-

nän sekä vanhojen seurannan, hankintasopimukset, tarjouspyynnöt, sisäinen tarjoami-

nen sekä tilaaminen. Vastaanotto ja varastointi kuuluvat tuotanto-organisaation alai-

suuteen, mutta vastuu varaston koosta on hankintaorganisaatiolla. Hankintaosasto so-

pii kuljetussopimukset ja vastaa osto- ja kululaskujen tarkastamisesta, sekä toiminnan-

ohjausjärjestelmässä olevien hinnastojen ajantasaisuudesta. Tietojärjestelmän ylläpito 

kuuluu hankintaorganisaatiolle, joka on vastuussa nimikkeistön sekä tavarantoimitta-

jien tietojen oikeellisuudesta, sekä on vastuussa materiaalien ja tuotteiden riittävyy-

destä tuotantoon. Hankinnan vastuulla on lisäksi materiaalinäytekirjasto, sekä vastuu 

tukea myyntiorganisaatiota teknisissä kysymyksissä ja järjestää koulutustilaisuuksia 

kohdeorganisaatiolle. Huolinta ja intrastat-raportointi ovat osto-osaston vastuualu-

eella, jonka oikeellisuudesta hankinta vastaa. 
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Edellä mainittua kategoriajaottelua voidaan pitää pohjana hankinnan prosessien jaot-

telulle. Prosessin omistaja on taho, joka on vastuussa prosessin toiminnasta, tuloksesta 

ja kehittämisestä. Edellä mainituissa kategorioissa vastuu prosesseista on kuitenkin 

hajautettu eri osastoille. Prosesseja, joissa prosessin omistajana on hankinta, ovat Os-

taminen, Varastointi, Kuljetukset ja Järjestelmän ylläpito. Opinnäytetyö rajataan kos-

kemaan näitä hankintatoimen prosesseja niiltä osin, kuin ne koskevat hankintaosastoa. 

 

Hankintaosaston toimenkuvilla on suuri merkitys hankintatoimen resursseihin ja ka-

pasiteettiin käsitellä asioita. Välitystavaranimikkeitä on 77% ostonimikkeiden mää-

rästä, ja niiden hallinnointi edellyttää huomattavan suurta operatiivisen työn määrää. 

Raaka-aine nimikkeitä on määrällisesti pienempi määrä, mutta ne vastaavat 77% han-

kinnankuluista ja 80% varaston arvosta, joten niiden painoarvo kohdeorganisaatiolle 

on hyvin suuri. Raaka-aine nimikkeistö siis edellyttää huomattavaa suunnittelun, mit-

taamisen ja seuraamisen määrää. Hankinnan toimenkuvat kuitenkin päätetään ja anne-

taan johdon toimesta, joten hankintaosaston työntekijöiden toimenkuvat ja niiden 

muutokset rajataan tämän opinnäytetyön ulkopuolelle. 
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4 PROSESSIT 

JUHTA (2008, s. 2) määrittelee prosessit joukoksi toisiinsa liittyviä toistuvia toimin-

toja, joiden avulla syötteet muutetaan resurssien avulla tuotoksiksi. Syötteet ovat pro-

sessiin syötettäviä tietoja ja materiaaleja. Syöte ei voi olla rahaa, pääomaa, laitteita tai 

osaamista, jotka ovat resursseja ja osa prosessia. Laamanen & Tinnilä (2009, s. 131) 

määrittelevät resurssit ”pysyväisluonteisina valmiuksina, joita hyödynnetään proses-

sin toteutuksessa”. Resursseilla viitataan usein rahaan, aikaan, osaamiseen, ihmisiin, 

menetelmiin, koneisiin ja laitteisiin. Syötteen ja resurssin ero on, että resurssi on pro-

sessin toteutuksen edellytys, jota tarvitaan prosessin toteutumiseen, mutta se ei yleensä 

jalostu prosessin aikana. Tuotos on prosessiin liittyvä toiminnon tai tehtävän lopputu-

los. 

  

Prosessit ovat toisiinsa kytkeytyneiden toimintojen toimintoketjuja, joissa prosessin 

eri vaiheet ja alaprosessit seuraavat toisiaan, ja ne voidaan kuvata kronologisessa jär-

jestyksessä. Prosessilla on aina oltava todettavissa alku- ja päätepiste, ja niiden välissä 

toimintojen sarja. Tätä kokonaisuutta kutsutaan toimintoketjuksi, eli prosessiksi. 

(Meurman, 2019.) Prosessi on toimintojen ketju, jonka avulla organisaatio luo asiak-

kaan kokeman arvon. Tätä arvonluomista tulee johtaa, ja tässä prosessissa syntyy or-

ganisaation operatiivinen tulos. (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 10).  

 

Prosessien kehittämisellä tarkoitetaan organisaation toiminnan tutkimista toimintojen 

ketjujen kokonaisuuksina, ja pyrkimystä niiden parantamiseksi. Prosessien kehittämi-

sen asiakaslähtöistä lähestymistapaa kutsutaan prosessiajatteluksi. Prosessiajattelun 

päämääränä on organisaation toiminnan kokonaisvaltainen kehittäminen yksittäisten 

prosessien kehittämisen, eli osaoptimoinnin sijaan. Prosessiajattelussa yleinen usko-

mus on, että arvo asiakkaalle luodaan toimintojen ketjuissa, joita voidaan kutsua pro-

sesseiksi (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 10). Tämä toimintojen ketju pitää identifioida, 

mallintaa ja sille pitää asettaa tavoitteet, jotta syntyy asiakkaan kokema arvo ja hyöty 

(Kuvio 10).   
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Kuvio 10. Arvon muodostuminen (Mukaillen Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 10) 

 

Sekki & Niemi (2016, Luku VII) kertovat prosessiajattelun tavoitteeksi yrityksen lii-

ketoiminnan mallintamisen, joka voidaan viedä arjen toimintaan. Laamanen & Tinnilä 

(2009, s. 7) mukaan prosessien mallintamisen tavoitteena on mallintaa liiketoiminnan 

logiikka prosessikuvauksiin, ja kehittää niitä. 

 

Prosessit koostuvat toiminnoista ja toimintojen ketjuista, ja niillä voi olla useita eri 

tasoja. Pääprosessi voi sisältää useita osa- tai aliprosesseja (kuvio 11). Pääprosessi voi 

olla ydinprosessi tai tukiprosessi. Kun pääprosessi puretaan auki, se voi sisältää useita 

suppeampia kokonaisuuksia, eli osa- tai aliprosesseja (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 

122).  

 

 

Kuvio 11. Pääprosessit koostuvat suppeammista kokonaisuuksista, osa- tai aliproses-

seista. 

 

Prosessit voivat koostua ydinprosesseista, jotka palvelevat asiakasta, tukiprosesseista, 

jotka luovat edellytykset toisen prosessin toimimiselle, tai osaprosesseista, jotka ovat 

ylemmän tason prosessien osia auki purettuna. (Arter, 2019.) Ydinprosessit luovat ar-

voa asiakkaalle, tukiprosessit tukevat ydinprosessien toimintaa, mutta eivät itse muo-

dosta arvoa asiakkaalle.  
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Prosessien kuvaamisessa oleellisin lähtökohta on prosessien tunnistaminen, jonka jäl-

keen niille voidaan asettaa tavoitteet ja määritellä omistajat. Prosessikuvauksen tulee 

sisältää prosessin ymmärtämisen kannalta oleellisimmat kriittiset toiminnot ja muut 

määrittelyt, kuten resurssit, henkilöstön, menetelmät ja työkalut, tuotoksen, kuvauksen 

toimintaympäristöstä, sekä toimintojen kytkeytymisen muihin toimintoihin ja toimin-

toketjuihin. (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 123.) Prosessit ovat toisiinsa liittyviä toi-

mintoja ja niiden toteuttamiseen tarvittavia resursseja, joiden avulla saadaan aikaan 

tulos.  

 

Prosessit syntyvät tarpeesta, ja kun tarve syntyy, organisaation tehtävänä on täyttää 

tarve. Tarpeen täyttäminen tai sen poistaminen on prosessi, joka luo lisäarvoa ulkoi-

selle asiakkaalle. Tarve voi syntyä ylävirran suunnasta ulkoisen toimintaympäristön 

vaikutuksesta asiakkaan tarpeista, tai sisäisen toimintaympäristön vaikutuksesta tuo-

tannon ja kunnossapidon tarpeista, eli sisäisistä tarpeista. (Tuottavuustyö, 2019.) Tarve 

voi koskea fyysistä hyödykettä tai palvelua. Mikäli kyseessä on sisäisen toimintaym-

päristön tarpeen täyttäminen, myös se luo ulkoiselle asiakkaalle lisäarvoa, koska se 

mahdollistaa tuotannon häiriöttömän jatkuvuuden. 

4.1 Mitä ovat ydinprosessit? 

Tarkasteltaessa prosesseja lisäarvoa tuottavina vaiheina, kohdeorganisaation ydinpro-

sessit pitää määritellä. Ydinprosessit ovat toisiinsa kytkeytyneitä toimintoketjuja koh-

deorganisaation ja ulkoisen toimintaympäristön välillä. Ydinprosesseilla on yhteys ul-

koiseen toimintaympäristöön ja ne ovat prosesseja, jotka tuottavat lisäarvoa ulkoisen 

toimintaympäristön toimijalle, asiakkaalle (Aunola, 2017, kohta ”Prosessiarkkitehtuu-

rin tasot”).  JUHTA (2008, s. 3). määrittelee ydinprosessit organisaatiolle keskeisiksi 

prosesseiksi, jotka liittyvät suoraan ulkoisten asiakkaiden palveluun. 

 

Laamanen & Tinnilä (2009, s. 122) kertovat ydinprosessien eli liiketoimintaproses-

sien, olevan prosesseja, jotka tuottavat arvoa suoraan ulkoisille asiakkaille (Kuvio 12). 

Näitä prosesseja ovat tyypillisesti kehitystyö, markkinointi, toimituksesta sopiminen 

ja niiden toimittaminen, sekä asiakastuki. Koska organisaatiot eivät pysty toimimaan 
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ainoastaan ulkoiselle asiakkaalle arvoa tuottavien prosessien varassa, tarvitaan myös 

tukiprosesseja, jotka luovat edellytykset muille prosesseille.  

 

 

Kuvio 12. Ydin- ja tukiprosessit. Ydinprosessit muodostavat asiakkaalle arvon, tuki-

prosessit muodostavat ydinprosesseille edellytykset toimia 

 

Ydinprosessit muodostuvat sellaisista toiminnoista, joita ei voida toteuttaa organisaa-

tion ulkopuolella. Ne tarvitsevat ulkopuolisen asiakkaan, jonka arvonmuodostusta ne 

palvelevat. Tukiprosessit palvelevat ydinprosesseja, jolloin ne eivät tarvitse suoraan 

ulkopuolista asiakasta. Ydinprosessit ovat organisaatioiden ydintoimintoja ja proses-

sien tunnistamisen ja luokittelun tulee lähteä liikkeelle niistä. 

4.2 Mitä ovat tuki- ja avainprosessit? 

Ydinprosesseja tukevat organisaatioiden toiminnassa tuki- ja avainprosessit. Tukipro-

sessit mahdollistavat ydinprosessien toteutumisen, mutta ne eivät tuo suoraan lisäar-

voa ulkoiselle asiakkaalle. Tukiprosessit voivat lisäksi olla avainprosesseja, jotka ovat 

välttämättömiä ydinprosessin toteutumisen kannalta (Lecklin, 2006, s. 130). 

 

JUHTA (2008, s. 3) määrittelee tukiprosessit ydinprosesseja avustaviksi prosesseiksi, 

jotka luovat edellytykset ydinprosessien toiminnalle. Tukiprosesseilla ei ole ulkoisia 

asiakkaita, vaan ne ovat vain sisäisille asiakkaille. Hallinnolliset toiminnot, sekä osaa-

misten ja toimintojen kehittäminen ovat tukiprosesseja. Tukiprosessit mahdollistavat 

ydinprosessien arvon tuoton asiakkaalle, mutta ne eivät suoraan itse muodosta lisäar-

voa asiakkaalle, joten tukiprosessit ovat organisaation sisäisiä prosesseja. Erilaisten 

tuotteiden ja palveluiden kehittäminen ovat prosesseja. Tukiprosessit ovat prosesseja, 
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joilla kehitetään tai ylläpidetään resursseja (Kuvio 12). Tällöin ne voidaan mieltää in-

vestoinneiksi. Laamanen & Tinnilä (2009, s. 131) mainitsevatkin, että resurssien ke-

hittäminen voidaan mieltää investointeina. 

 

Teorian kannalta avainprosesseja olisi luonnollista käsitellä ydinprosessien yhtey-

dessä, mutta koska opinnäytetyön kohdeorganisaatiossa ostoprosessi on tukiprosessi 

ja samaan aikaan avainprosessi, käsitellään avainprosessit tukiprosessien yhteydessä. 

Avainprosessit voivat olla ydinprosesseja tai tukiprosesseja. Laamanen & Tinnilä 

(2009, s. 122) mukaan avainprosessit ovat niitä prosesseja, jotka ovat kriittisiä organi-

saation menestymisen kannalta. Ydinprosessit, sekä organisaation toiminnan kannalta 

välttämättömät prosessit ovat avainprosesseja (Pesonen, 2007, s. 131). 

4.3 Kohdeorganisaation prosessit 

Kohdeorganisaation prosesseja ei ole ennestään kuvattuna. Tähän opinnäytetyöhön 

liittyvää tutkimusta varten selvitettiin koko organisaation ydin-, avain-, tuki- ja osa-

prosessit, niiltä osin kuin ne kytkeytyvät hankintaosaston toimintaan. Ydinprosesseja 

tunnistettiin neljä, sekä yksi avainprosessi, joista avainprosessi on hankinnan prosessi. 

Hankinnan osaprosesseja tunnistettiin kolme. Kohdeorganisaation prosessit ja proses-

sikaaviot esitellään luvussa 6.3, sekä prosessikaaviot esitellään liitteissä 2-5. 

 

Osaprosessien kohdalla on todettava, että toimintoketjusta tunnistettavien yksittäisten 

toimintojen eli osaprosessien määrä voi olla suurempikin riippuen tarkkuudesta, jolla 

toimintoketjua tarkastellaan. Tarkastelutarkkuutta voidaan kuvata lentokorkeudella, 

mitä ylempää toimintoketjua tarkastellaan, nähdään kokonaiskuva muttei välttämättä 

yksityiskohtia. Mitä alemmas lentokorkeutta lasketaan, eli tarkastellaan toimintoket-

jua lähempää, sitä paremmin nähdään yksityiskohtia toiminnoista, mutta kokonaisku-

van hahmottaminen voi heikentyä. 
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5 HANKINNAT 

Tässä luvussa esitellään ja määritellään mitä hankinnat ovat, miten hankinnat katego-

risoidaan ja mitkä tekijät vaikuttavat hankinnan toteuttamiseen ja hankintastrategian 

luomiseen. Lisäksi esitellään riskinhallinnan menetelmiä, sekä toimintaympäristön 

hankintaan vaikuttavat osiot ja sen hankinnalle asettamat vaatimukset. 

5.1 Hankinnan määrittely 

Yritykset hankkivat raaka-aineita, puolivalmisteita, komponentteja ja palveluhankin-

toja tuotantoa varten sekä tuotannon tarveaineita, kunnossapidon tarvikkeita, inves-

tointihankintoja ja palveluhankintoja. Hankittavat tuotteet kategorioidaan tyypillisesti 

kolmeen pääkategoriaan (Taulukko 1): 

 

Taulukko 1. Hankintakategoriat (Mukaillen Huuhka, 2019, s. 66).  

 

 

Tuotannon keskeisin prosessi on myydyn hyödykkeen valmistaminen tehokkaasti ja 

kilpailukykyisesti, jolloin tehokas hankintatoimi on menestyksen yksi avaintekijä. 

Tuotannon tehokkuuteen vaikuttavat myös organisaation strategiset tavoitteet ja inves-

toinnit.  

 

Treacy & Wierseman (1993) julkaisema kilpailuetumalli auttaa strategian tunnistami-

sessa ja määrittämisessä. Kilpailuetumallin kolme lohkoa ovat tuotejohtajuus, opera-

tiivinen tehokkuus sekä asiakaslähtöisyys. Cameron & Quinn (1999) julkaiseman kil-

pailevien arvojen teorian mukaan organisaatioissa on aina vallalla yhtä aikaa vastak-

kaisia arvoja, kuten innovatiivisuus ja kontrolli tai sisäinen ja ulkoinen. (Cameron & 

Quinn, 1999, viitattu lähteessä Reiman, 2001, s. 14).  Analysoimalla organisaation toi-

mintaa ja asettamalla organisaation nykyinen strategia ja tulevaisuuden strategia kil-

pailuetumalliin, on helposti tunnistettavissa mitä vaatimuksia valittu strategia ja stra-

tegian mahdollinen muutos aiheuttaa organisaation toiminnassa. Jokaisella kolmella 
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kilpailuetumallin lohkolla on eri vaatimukset toiminnan suhteen, jotka voidaan yhdis-

tää kilpailevien arvojen teoriaan ja asettaa samoille kuvaajille (kuvio 13). 

 

 

Kuvio 13. Treacy & Wierseman kilpailuetumalliin yhdistetty Cameron & Quinnin 

kilpailevien arvojen malli  

 

Se, minkä kilpailuetumallin lohkon mukaan organisaatio toteuttaa strategiaansa, antaa 

suunnat myös hankinnan toiminnalle. Jos organisaatio toteuttaa asiakaslähtöistä stra-

tegiaa, se edellyttää hankinnalta joustavia toimintatapoja ja ketteryyttä (Agile). Asia-

kaslähtöisyys edellyttää organisaatiolta humaania, ihmislähtöistä lähestymistapaa ja 

hyviä asiakassuhteita (Weinman, 2015, s. 6).  

 

Jos organisaation strategiana on tehokas sarjatuotanto ja operatiivinen tehokkuus, 

edellyttää se hankinnalta standardoituja ja tehokkaita toimintatapoja (Lean), eikä han-

kinnan joustavilla toimintatavoilla ole suurinta painoarvoa. Kilpailuetumallissa opera-

tiivinen tehokkuus painottaa prosessien tehokkuutta ja laatua (Weinman, 2015, s. 6). 

 

Jos organisaation painoarvo on innovaatioissa ja tuotejohtajuudessa, on hankinnan toi-

mintatavoissa tarve toisaalta joustavuuteen, mutta tuotekehityksen edetessä ja sarjako-

kojen kasvaessa on myös oltava mahdollisuus standardoituihin toimintatapoihin 

(Leagile). Tuotejohtajuus keskittyy tuotteiden ja palveluiden laadun ympärille. Tämän 

laadun pyrkimyksenä on tehdä kilpailijoiden tuotteista tarpeettomia (Weinman, 2015, 

s. 24). 
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5.2 Toimintaympäristö 

Yrityksien toimintaympäristöt muodostuvat sisäisestä ja ulkoisesta toimintaympäris-

töstä. Sisäinen toimintaympäristö käsittää organisaation johdon, osastot ja työntekijät, 

ja ulkoinen toimintaympäristö muodostuu eri alojen toimijoista, joiden kanssa yritys 

on vuorovaikutuksessa. Ulkoisia toimijoita ovat asiakkaat, tavarantoimittajat, tavaran-

kuljettajat, alihankkijat sekä muut ulkoiset sidosryhmät.  

 

Organisaatioiden toimintaympäristö ja sidosryhmät kuvataan tyypillisesti hierakkisina 

kokonaisuuksina. Kuviossa 14 on kuvattuna sisäinen ja ulkoinen toimintaympäristö, 

mutta hierakkinen kokonaisuus on muutettu ympyräkaavioksi, jolla voidaan kuvata 

toimintaympäristön muutosta. Yksittäiset osastot eivät enää kommunikoi suoraan vain 

vastuualueellaan, vaan sisäisen- ja ulkoisen toimintaympäristön toimijat kommunikoi-

vat kaikki keskenään, muodostaen hierarkkisen rakenteen sijasta moniulotteisen 

ekosysteemin. Ympyräkaavio on laadittu kohdeorganisaation toimintakäsikirjassa esi-

teltyyn hierarkkiseen rakenteeseen perustuen, jossa esitellyt toimintaympäristön eri te-

kijät on sijoitettu vihreällä merkittyyn ulkoiseen tai oranssilla merkittyyn sisäiseen toi-

mintaympäristöön. 

 

 

Kuvio 14. Toimintaympäristön kuvaus ympyräkaaviona 
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Toimintaympäristö kehittyy ja muuttuu jatkuvasti strategisten päätösten, trendien ja 

talouden muutosten vaikutuksesta. Toimintaympäristöön ja sen muutokseen vaikutta-

vat tekijät ovat sosiaalisia, taloudellisia ja asiakasarvoja, jotka syntyvät ympäristön, 

yhteiskunnan, työmarkkinoiden, teknologian, kilpailijoiden, kumppanien ja asiakkai-

den vaikutuksesta. (Laamanen & Tinnilä, 2009, s. 141.) Toimintaympäristön muutos 

voi olla hyvin nopeaa ja yllättävää, joten johdon tulee tarkkailla tätä muutosta aktiivi-

sesti. Muutos tulee huomioida organisaation toiminnassa ja strategiassa, jotta organi-

saatio sopeutuu muutokseen ja toimii mahdollisimman tehokkaasti.  

5.3 Riskinhallinta 

Riskillä tarkoitetaan tilannetta, jossa vahingollista, haitallista, epämiellyttävää, vaaral-

lista tai muuta epäedullista tapahtuu henkilölle itselleen, toiselle henkilölle tai jonkun 

omaisuudelle. Peruslähtökohtana on, että tapahtumaan liittyy epävarmuutta, joka vai-

kuttaa tapahtuman lopputulokseen. (Juvonen ym., 2014, s. 8.) Laamanen & Tinnilä 

(2009, s. 131) mukaan riski tarkoittaa jonkin haitallisen tapahtuman mahdollisuutta. 

ISO 31000 (ISO 31000:2018, 2018) riskienhallintastandardi määrittelee riskin tapah-

tumiin liittyvän epävarmuuden seurauksina.  Juvonen (2014, s. 9) esittelee yleisesti 

käytössä olevan riskin määritelmän: 

 

 

Kaava 1. Riskin määritelmä  

 

ISO 31000 (ISO 31000:2018, 2018) määrittää riskienhallinnan toiminnoiksi, joilla or-

ganisaatio pyrkii ohjaamaan ja kontrolloimaan riskiä. Juvosen ym. (2014, s. 10) mu-

kaan riskinhallinnalla tarkoitetaan tilannetta, jossa epävarmuuden aiheuttamia mah-

dollisia seurauksia ja niiden todennäköisyyttä arvioidaan yleensä todennäköisyysja-

kauman perusteella. Liiketoiminnassa riskit ovat usein uusia ja tuntemattomia, jolloin 

riskin todennäköisyyttä on vaikeaa arvioida. Liiketoimintariski on ainoa riskityyppi, 

joka voi päättyä myös positiiviseen tulokseen. 

 

Riskejä voidaan hallita pienentämällä, välttämällä, jakamalla, siirtämällä tai pitämällä 

riskin omalla vastuulla. Vakavat riskit kannattaa vakuuttaa, jolloin riski siirretään 
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vakuutusyhtiölle. Vakuutusyhtiöt edellyttävät riskin välttämistä tai pienentämistä, tai 

riskin jakamista, joilla keinoin pyritään kontrolloimaan riskiä. Riskin kontrolloimisen 

ohella riskeihin voidaan varautua myös rahoituksen kautta, jolloin riski siirretään, tai 

pidetään kokonaan tai osittain omalla vastuulla. (Juvonen ym., 2014, s. 10.)  

 

Riskinhallinnallisista syitä hankinnat kannattaa hajauttaa siten, että kaikissa materiaa-

likategorioissa on primääri- ja sekundääritoimittaja, joiden on sijaittava eri maantie-

teellisillä alueilla, jolloin toimitusketjun maariskiä saadaan madallettua (Jylhä & Vii-

tala, 2013, s. 291). Primääritoimittaja on hyväksytty tavarantoimittaja, jolta ostetaan 

enemmistö kyseisen kategorian ostoista, ja sekundäärinen toimittaja on hyväksytty ta-

varantoimittaja, jolta ostetaan vähemmistö kategorian ostoista. Tätä samaa periaatetta 

noudatetaan kohdeorganisaation hankinnoissa. Inkiläisen (2009, s. 28) mukaan han-

kinnat kannattaa tehdä suorahankintoina alkuperäistuottajalta, ja käyttää mahdollisim-

man vähän tukkuportaita ja muita välikäsiä, millä pyritään hallitsemaan kilpailuky-

kyistä hintatasoa karsimalla ylimääräiset väliportaat hankintaketjusta pois. Kohdeor-

ganisaatiossa hankinnat pyritään lisäksi tekemään aina suoraan alkuperäisiltä tuotta-

jilta ja valmistajilta kustannusten hallitsemisemiseksi. 

 

Hajauttamalla hankintaketjun, organisaatiot pyrkivät välttämään, pienentämään ja ja-

kamaan riskiä, jolloin kyseessä on pyrkimys riskin kontrolloimiseen. Oleellista riskin-

hallinnassa on tunnistaa ja arvioida ensin riskin ajallinen vaikutus lyhyellä ja pitkällä 

tähtäimellä. Tämän ohella hyödynnetään FIRM-tuloskorttia, jossa riskit tunnistetaan 

ja luokitellaan talouden (F), infrastruktuurin (I), mainehaitan (R) ja kauppapaikan mu-

kaan. (Hopkin, 2012, s. 155.) Riskit arvioidaan kaikissa FIRM-tuloskortin osioissa, ja 

niiden kohdalla arvioidaan lyhytkestoisia ja pitkäkestoisia riskejä (Liite 6). 

 

Lisäksi voidaan hyödyntää riskikartoitusmatriisia, jossa FIRM-tuloskortti ja ajallinen 

riski kootaan yhteen (kuvio 15).  
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Kuvio 15. Riskikartoitus (Mukaillen TTK, 2015, s. 28) 

 

Kuvan 15 riskinhallintamatriisi perustuu Brittiläisen standardin BS8800 riskitauluk-

koon. Nykyisin tästä on standardi SFS-ISO 45001:2018 ”Työterveys- ja työturvalli-

suusjärjestelmät. Vaatimukset ja niiden soveltamisohjeita” (Saarola, n.d.). Pystyakse-

lille H-L asetetaan riskin toistuvuus, ja vaaka-akselille U-S asetetaan riskin arvioitu 

vaikutus, jolloin riski saa luokituksen A-C. Riskiluokituksessa A-riskit ovat usein tois-

tuvia, joilla on suuri vaikutus. Näitä riskejä vastaan tulee suojautua pyrkimällä elimi-

noimaan riskin toteutumisen vaikutus, B-riskit toteutuvat keskimääräisesti tai harvoin, 

ja niitä tulee hallita siirtämällä tai pienentämällä riskiä. C-riskit ovat merkitykseltään 

pieniä, eivätkä ole riskin toteutuessa vaikutuksiltaan suuria. Niiden kohdalla organi-

saatio voi tarkastella omaa riskinsietokykyään. (Hopkin, 2012, s. 220.)  

 

Hopkin (2012, s. 163) esittelee työkalun riskinhallintaan ja riskien luokitteluun. Ky-

seessä on nelikenttä, jossa riski luokitellaan sen todennäköisyyden ja vaikutuksen pe-

rusteella (Kuvio 16). Kuviossa 16 riskit luokitellaan sen mukaan, mikä on niiden hal-

lintatapa. Kuten kuviossa 15, myös kuviossa 16 kriittisin riski on nelikentän oikeassa 

yläkulmassa, ja nelikentän vasemmassa alakulmassa on vähiten kriittinen, organisaa-

tioiden siedettävissä oleva riski. Kriittisin riski tulee eliminoida ennaltaehkäisevästi ja 

vähiten kriittisen riskin kohdalla tulee pohtia yrityksen riskinsietokykyä ja sitä kuinka 

suuren vahingon organisaatio voi hyväksyä riskin toteutuessa. 
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Kuvio 16. Riskinhallinnan ohjausmenetelmät (Mukaillen Hopkin, 2017, s. 163) 

 

Riskillä on suuri vaikutus ja suuri toteutumisen todennäköisyys. Vasemmalla alakul-

massa on hyväksyttävin riski, jota organisaatio voi sietää, koska sen vaikutus ja toden-

näköisyys ovat pienet. Ylhäällä vasemmalla olevalla riskillä on suuri vaikutus, mutta 

pieni riski toteutua. Tähän riskiin voidaan vaikuttaa ohjaamalla, eli se voidaan siirtää 

rahoituksella tai vakuuttamalla muualle. Alhaalla oikealla on riski, jolla on suuri to-

dennäköisyys toteutua, mutta pieni vaikutus. Tähän voidaan vaikuttaa muuttamalla ja 

korjaamalla omaa toimintaa. 

5.4 Kohdeorganisaation hankinnat 

Kohdeorganisaation hankintastrategia ei ole alun perin tietoisesti rakennettu kestävän 

kehityksen periaatteiden mukaiseksi, mutta se on kehittynyt sen suuntaiseksi sisäisen 

ja ulkoisen toimintaympäristön vaikutuksesta ja tarpeesta. Hankintastrategiaa on sys-

temaattisesti lähdetty kehittämään vuonna 2017, jotta se vastaa tarkemmin yrityksen 

päivitettyyn strategiaan ja toimintalupaukseen. Strategian ja prosessien kehittäminen 

nähdään organisaatiossa yhteisenä asiana, ja niiden kehittämisestä on tullut syklinen 

jatkuvan parantamisen ja kehittymisen kohde. Hankinnan tehokkuutta mitataan ja seu-

rataan systemaattisesti ja hankintastrategiaa päivitetään vuosittain pitkäntähtäimen 

kestävän kehityksen tavoitteiden ja jatkuvan parantamisen toteuttamiseksi. 

 

Organisaation jatkuvasti kehittyvä toimintastrategia asettaa haasteita opinnäytetyön 

laatimiseen. Luotaessa toimintamalleja, ne on luotava siten, että ne vastaavat organi-

saation aktiivisesti kehittyvään ja muuttuvaan strategiaan aktiivisesti, mikä muodostaa 

haasteen toimintamallien luomiseen, ja estää yksityiskohtaisen ohjeistuksen 
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laatimisen. Toimintaohjeistuksen on kyettävä vastaamaan strategian ja toimintatapo-

jen muutokseen dynaamisesti. Kohdeorganisaatiossa painotetaan asiakaslähtöisyyttä 

ja innovaatioita, mutta tuotannon tehokkuus ja investoinnit uusiin tuotantometodeihin 

tukevat valmistamisen tehokkuusajattelua. Nämä tekijät on huomioitava hankinnoissa 

oikea-aikaisina, oikean kokoisina ja oikean hintaisina hankintoina oikeilta yhteistyö-

kumppaneilta.  

 

Luvussa 5.1 esiteltyjen kategorioiden hankinnoista vastaavat kolme ostajaa, joiden 

vastuualueet on karkeasti jaoteltu saman jaottelun mukaan kolmeen kategoriaan, 1. 

raaka-aineet, 2. välitystavara, 3. alihankinta ja tuotannon epäsuorat hankinnat sekä in-

vestoinnit. Käytännössä hankinnoista vastaa kaksi ostajaa, ja kolmannella hankintaka-

tegorialla ei ole nimettyä vastuuostajaa. Kolmas ostaja on hankintapäällikkö, joka vas-

taa hankinnan koordinoinnista ja edustaa hankintaosastoa kohdeorganisaation johto-

ryhmässä. 2021 tehdyt hankinnat jakautuvat arvonsa mukaan seuraavasti: raaka-aineet 

77%, välitystavara 18% sekä alihankinta ja tuotannon epäsuorat hankinnat 5%. Inves-

toinnit eivät ole mukana luvuissa. 

 

Hankinnan kentälle kuuluu 12720 aktiivista hankittavaa nimikettä, joista 2658 on eri-

laisia raaka-aineita ja 10062 välitystavaraa, loput ovat alihankinnan ja tuotannon epä-

suorien hankintojen nimikkeitä. Nimikemäärä päivittyy päivittäin, ja tässä mainitut 

määrät ovat 05.04.2022 tilanteen mukaan. Hankinnat jakautuvat maantieteellisesti ym-

päri maailmaa siten, että kaikki raaka-ainehyödykkeet ostetaan Euroopasta, mutta ne 

eivät välttämättä ole valmistettuja Euroopassa. Välitystavarakategoriassa on lisäksi ni-

mikkeitä, joita hankitaan globaalisti.  

 

Hankintojen alkuperämaita on 37, jotka jakaantuvat kaikille mantereille (Taulukko 2). 

Taulukossa 2 esitelty maantieteellinen jakauma on kerätty toiminnanohjausjärjestel-

mässä olevista alkuperämaa kentistä, tallentamalla nimikkeiden alkuperämaa infor-

maatio ja ryhmittelemällä tämä tieto taulukkolaskentaohjelmassa. Hankintojen maan-

tieteellinen jakauma on tärkeää tunnistaa riskinhallinnan ja tavaran kuljetusten suun-

nittelemiseksi ja toteuttamiseksi, ja kustannusten laskemiseksi. 
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Taulukko 2. Nimikkeistön maantieteellinen jakautuminen 

 

 

Hankittavien hyödykkeiden lukumäärä yrityksessä on hyvin suuri ja koska yrityksen 

valmistamat hyödykkeet ovat usein turvallisuuden kannalta kriittisiä, niitä säätelee 

huomattava määrä asiakasyritysten omia sisäisiä vaatimuksia, kohdeorganisaation 

omia materiaalivaatimuksia, sekä kansainvälisiä ja kansallisia lakeja. Oleellisimpia 

tällaisia säännöstöjä ovat:  

 

- Suomalainen lakikokoelma Finlex 

- Euroopan Unionin lainsäädännön sähköinen verkkosivusto EUR-Lex 

- Euroopan Unionin kemikaaliasetus Reach 

- Eurooppalainen haitallisten aineiden käyttöä sähkö- ja elektroniikkalaitteissa 

säätelevä EU RoHS säädös 

- Kiinalainen haitallisten aineiden käyttöä sähkö- ja elektroniikkalaitteissa sää-

televä China RoHS säädös 

- Yhdysvaltalainen erityistä huolta aiheuttavien aineiden käyttöä säätelevä US 

TSCA PBT 

- Kansainvälisen merenkulkujärjestön IMO säännöt 

- Kansainvälisen atomienergiajärjestön IAEA säännökset 

- Kansainvälisen standardoimistoimiston ISO standardit 

- Yhdysvaltalaisen standardoimisoganisaation ANSI standardit 

- Yhdysvaltalaisen ASME järjestön standardit 

- Saksalaisen standardoimisinstituutin DIN standardit 

 

Toimintakäsikirjassa ohjeistetaan suosimaan ympäristöystävällisiä ja kestäviä tuotteita 

aina kun mahdollista. Meidän Kirjan (2018, s. 2) esipuheessa mainitaan ”Tavoitte-

lemme valinnoillamme puhtaamman ja eheämmän elämän edellytyksiä – kaikille”, 
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sekä ”Haemme markkinoilta sopivimmat ja kestävimmät raaka-aineet” ja ”Levitämme 

varteenotettavaa uutta tietoa ympäristökysymyksistä.” Tämä heijastuu suoraan han-

kinnan prosesseihin ja hankintastrategiaan, joissa ympäristötekijät on huomioitava tär-

keänä osana. 

5.4.1 Hankintakategoriat 

Raaka-aineet ovat tarpeen täyttämiseen vaadittavia tuotantoprosessiin tarvittavia val-

mistusaineita, joita ei ole prosessoitu lainkaan tai vain vähän ennen hankintaa. Raaka-

aineet ovat tuotteita, joita voidaan ostaa sellaisenaan prosessoitavaksi, tai prosessoi-

tuina. (Huuhka, 2019, s. 40.)  

 

Kohdeorganisaation hankinnat jaetaan karkeasti kolmeen luvussa 5.4 esiteltyyn kate-

goriaan, 1. raaka-aineet, 2. välitystavara, 3. alihankinta ja tuotannon epäsuorat hankin-

nat sekä investoinnit. Raaka-ainekategoria on jaettu alakategorioihin (jatkossa nimi-

keryhmät), joita on 17. Tämä nimikeryhmäjaottelu perustuu molekyylirakenteeseen. 

Nämä 17 nimikeryhmää on jaettu tarkemmin 86 raportointiryhmään materiaalien ra-

kenteen mukaan. Raaka-ainekategoriaan kuuluu viisi nimikeryhmää, jotka ovat pak-

kaustarvikkeita, kemikaaleja, tuotannon tarveaineita ja varaosia. Raaka-ainekategoria 

muodosti vuonna 2021 77% yrityksen hankinnan menoista, joten sen painoarvo on 

merkittävä. 

 

Kohdeorganisaation tavarantoimittajat luokitellaan ABC-luokittelun mukaan, jossa A-

ryhmä sisältää toimittajat, joiden vuosittaisten hankintojen arvo muodostaa 80% kaik-

kien hankintojen arvosta suurimmasta pienimpään, B-ryhmä muodostuu A-ryhmää 

seuraavasta ostoarvoltaan pienemmästä 15%:sta ja C-ryhmään kuuluvat ostoarvoltaan 

pienimmät 5% toimittajat. Raaka-ainetoimittajat jakautuvat siten, että toimittajista 

81% on A-ryhmässä, joten toimittajien jakauma toteutuu lähes Pareto 80/20 säännön 

mukaisesti, jossa 20% tapauksista vastaa 80% tuloksista. A-ryhmän ohjauksessa on 

myös huomioitava toimittajien piirteet, ketkä ovat raaka-aine valmistajia ja ketkä ja-

kelijoita, ketkä niistä ovat toisiaan korvaavia ja keiden hankintoja voisi yhdistää osto-

jen keskittämiseksi. Erityisesti B- ja C-ryhmissä on tavarantoimittajia, joiden ostot 

voisi ohjata A-ryhmään ostojen keskittämiseksi, mikäli asiakas suostuisi materiaalin 
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vaihdokseen vastaavaan tuotteeseen. Syynä B- ja C-ryhmien hankinnoille on ulkoisen 

toimintaympäristön vaatimus, jossa toimitusketjun alavirta määrittelee mitä tiettyjä ta-

varamerkkejä on ostettava. Toimittajamäärään vaikuttaa lisäksi riskinhallinta, jonka 

mukaan toimitusketju on kahdennettu jokaisen nimikeryhmän kohdalla primääri- ja 

sekundääri toimittajiin. 

 

Yritys tilaa raaka-aineita tuotantoa varten hyväksytyiltä toimittajilta. Tavarantoimitta-

jan hyväksymisprosessi on määrämuotoinen prosessi, joka on kuvattu liitteessä 5. 

Raaka-aineet muodostavat 80% yrityksen varaston arvosta, 77% yrityksen vuosittai-

sista ostoista ja 26% vuotuisesta ostonimikemäärästä. Raaka-ainenimikkeet ovat toi-

minnanohjausjärjestelmässä aina varasto-ohjautuvia tai visuaaliohjautuvia, joiden ti-

laustapa määräytyy kulutuksen mukaan. Nimikkeitä, joita kulutetaan vuodessa yli mi-

nimitoimituserän verran tai yli yhden ostoyksikön, pidetään varasto-ohjautuvina ja ni-

mikkeitä, joita kulutetaan vuodessa alle minimitoimituserän verran tai alle yhden os-

toyksikön, pidetään visuaaliohjautuvina. Ohjaustavat esitellään luvussa 7.1. 

 

Tilausohjautuvia nimikkeitä ei ole raaka-aineissa, koska yritys ei myy raaka-aineita, 

vaan raaka-aineista valmistettuja kappaleita, joita asiakkaat tilaavat. Raaka-ainenimik-

keet ostetaan pääasiassa standardikokoisissa materiaalikoissa ja pakkauksissa, jotka 

määräytyvät kansainvälisten tuotantostandardien perusteella.  

 

Välitystavarat eli puolivalmisteet ja komponentit ovat tarpeen täyttämiseen vaadittavia 

prosessointivaiheen läpikäyneitä hyödykkeitä, joita ei prosessoida enempää hankinnan 

jälkeen. Välitystavarat ovat tuotteita, joita myydään sellaisenaan käytettäväksi. 

(Huuhka, 2019, s. 40.) 

 

Yritys tilaa ulkopuolelta sellaisia tavaroita, joita se ei voi itse valmistaa valmistustek-

nologioiden tai kaupallisten tekijöiden takia. Välitystavarat muodostavat 20% yrityk-

sen varaston arvosta, 23% yrityksen vuosittaisista ostoista ja 74% vuotuisesta osto-

nimikemäärästä. Välitystavaranimikkeet ovat toiminnanohjausjärjestelmässä varasto-

ohjautuvia tai tilausohjautuvia, ja niiden tilaustapa määräytyy kulutuksen mukaan. Ni-

mikkeitä, joita kulutetaan vuodessa säännöllisesti toistuvia merkittäviä määriä, pide-

tään varasto-ohjautuvina ja nimikkeitä, joiden vuosikulutus ja kulutusmäärä satun-

naista, pidetään tilausohjautuvina.  
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Välitystavarakategoria on jaettu 21 ryhmään. Tämä ryhmäjaottelu perustuu hankitta-

vien tuotteiden rakenteisiin ja ominaisuuksiin. Välitystavaratoimittajat jakautuvat ta-

saisesti siten, että A-ryhmän toimittajiin kuuluu vain 19% välitystavaratoimittajia. Vä-

litystavaratoimittajien vuosiostot ovat usein arvoltaan pieniä ja markkinoilla on run-

saasti toimittajia, jotka voivat korvata toisiaan. Raaka-aineiden ja välitystavaroiden 

yhteisissä toimittajissa kuitenkin löytyy toimittajia, jotka ovat arvoltaan merkittäviä, 

yrityksen kaksi suurinta toimittajaa ovat yhteistoimittajia. Välitystavaratoimittajien 

ostoja sanelee suurimmilta osin hintataso, toimitusvarmuus ja toimitusaika, koska tuot-

teita ei pääsääntöisesti varastoida vaan tilataan asiakkaan tilausta vastaan. Visuaalioh-

jautuvia nimikkeitä ei ole välitystavaroissa. Välitystavaranimikkeet ostetaan pääosin 

toivotuissa myyntipakkauskoissa, jolloin ylimääräinen käsittely minimoidaan. Lisäksi 

varastoitavia välitystavaranimikkeitä ostetaan kulutuksen mukaan optimoiduissa tilau-

serissä. 

 

Kolmannen nimikekategorian muodostavat varaosasarjat, muut palvelut ja pakkaus-

tarvikkeet. Näistä nimikkeistä varaosasarjat kuuluvat palvelukategoriaan, koska ky-

seessä on tuotteiden pakkaaminen asiakkaan haluamalla tavalla sarjoiksi, ilman varsi-

naista jatkojalostamista tässä vaiheessa. Muut palvelut sisältävät nimikkeet, jotka liit-

tyvät alihankintaan, dokumentaatioon tai pintakäsittelyihin. Pakkaustavarat ovat tuot-

teiden pakkaamiseen ja lähettämiseen liittyviä tavaroita ja hyödykkeitä.  

 

Tämä kategoria ei sisällä nimikeryhmittelyä, vaan koostuu epäsuorista hankinnoista ja 

tuotannon investoinneista. Tuotannonohjausjärjestelmässä ei ole hankittavia nimik-

keitä tässä kategoriassa. Tämä kategoria muodosti vuonna 2020 5% hankinnan me-

noista, ilman investointeja. Luvussa ei ole huomioitu investointeja, jotka käsitellään 

hankinnan ulkopuolisessa työryhmässä. Tässä kategoriassa ei ole A-ryhmän toimitta-

jia, eikä toimittajia ole luokiteltu. Kuitenkin kategorian toimittajat osittain ovat erittäin 

tärkeitä investointikumppaneita ja alihankkijoita, joiden korvaaminen kannattavasti 

olisi erittäin hankalaa. Epäsuorien hankintojen suuruudet ovat vuositasolla hyvin pie-

niä. Suuret investointihankinnat käsitellään erillisissä työryhmissä ja ne kulkevat nor-

maalin hankinnan ulkopuolella. 
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Tämä kategoria sisältää lisäksi myynti- ja tuotanto-organisaation tarvitsemat nimik-

keet valmistetuille lopputuotteille. Tämä opinnäytetyö käsittelee hankinnan prosesseja 

ja hankintaohjeistuksen luomista, joten myyntinimikkeitä ei käsitellä tässä opinnäyte-

työssä ja ne rajataan tämän työn ulkopuolelle. Opinnäytetyön tekijä kuitenkin huo-

mauttaa suosittelevansa samojen periaatteiden soveltamista myytävien nimikkeiden 

kohdalla. 

5.4.2 Kohdeorganisaation toimintaympäristö 

Kohdeorganisaation asiakaskunta muodostuu erilaisista toimijoista, jotka ovat kool-

taan yhden henkilön pienyrityksistä globaaleihin konserneihin. Asiakaskunta ostaa yri-

tykseltä hankintoja, jotka voivat olla fyysisiä hyödykkeitä tai immateriaalisia palvelu-

hankintoja. Eri kokoisten asiakasorganisaatioiden eri kokoiset ja tyyppiset hankinnat 

edellyttävät erilaisia prosesseja ja vaativat erilaisen määrän kapasiteettia ja resursseja, 

joilla hankintoja saadaan organisaatiossa käsiteltyä. 

 

Asiakkaat voivat olla entuudestaan tuttuja, joiden kanssa on käyty kauppaa vuosikym-

meniä, tai asiakkaat voivat olla uusia, joiden kanssa ei ole kaupankäynnin historiaa. 

Asiakkaat voivat sijaita missä päin maailmaa tahansa, ja ne voivat edustaa mitä tahansa 

kulttuurillista taustaa, tai olla monikansallisia. Asiakkaat voivat olla yrityksiä, viran-

omaisia, tutkimuslaitoksia tai kouluja tai jopa kilpailijoita (kuvio 14). Asiakkaiden tar-

peet voivat käsittää fyysisiä hyödykkeitä tai palveluja. Asiakkaiden tarpeet voivat siis 

olla hyvin monenlaista. Asiakaskunnan laajuus vaikuttaa osaltaan toimintaympäris-

töön, jossa kohdeorganisaatio toimii, lisäten muutoksen nopeutta, ja toimintaympäris-

tön monimutkaisuutta. 

 

Tavarantoimittajia ja palveluntarjoajia on kaikilta mantereilta ympäri maailmaa, mikä 

edellyttää erilaisten hankintaprosessien hyödyntämistä kannattavan ja kustannuste-

hokkaan hankinnan ylläpitämiseksi. Toimittajat jakautuvat toimittajittain siten, että 

49% toimittajista on raaka-ainetoimittajia, 25% välitystavaratoimittajia, 10% yhteis-

toimittajia ja loput 16% alihankinta-, ja palveluyhteistyökumppaneita, sekä epäsuorien 

hankintojen toimittajia. Strategisesti merkittäviä yhteistyökumppaneita toimittajista 

on 21% (A-ryhmä), joista raaka-ainetoimittajia on 81% ja 19% 
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välitystavaratoimittajia. Alihankintakategorian toimittajia ei A-ryhmässä ole. Toimit-

tajat kategorioidaan, jotta toimittajan tai toimittajaryhmän painoarvoa voidaan mitata 

ja seurata, sekä priorisoida. Tavarantoimittajien luokittelussa käytetään seuraavaa pe-

riaatetta:  

 

- A-ryhmän toimittajat muodostavat suurimman 80% kulutuksen Euromääräi-

sestä arvosta 

- B-ryhmän toimittajat muodostavat 15% kulutuksen Euromääräisestä arvosta 

- C-ryhmän toimittajat muodostavat alimman 5% kulutuksen Euromääräisestä 

arvosta 

 

Toimittajakategorioiden analysoinnissa poikkiorganisatoristen työryhmien hyödyntä-

minen on avainasemassa, jotta niin sisäisesti kuin toimitusketjun alavirran suuntaan 

voidaan tehokkaasti kommunikoida saavutettavissa olevista synergiaeduista ja mah-

dollisuuksista. (Huuhka, 2019, s. 71.) 

 

Toimittajat jaotellaan kategorioihin, joissa on saman luonteisia toimittajia, jotka toi-

mittavat kategorian sisällä samantyylisesti, samantyylisiä nimikkeitä. Samantyylinen 

tarkoittaa, että toimitaan samojen periaatteiden sanelemina, ja tehdään samankaltaisia 

asioita, mutta ei keskenään identtisesti. Toiminnan tarkoitus ja periaatteet ovat saman-

kaltaiset, mutta varsinaiset toimintatavat eroavat toisistaan. Kategorioiden ohjaustavat 

poikkeavat toisistaan eriluonteisten toimittajien ja eriluonteisen tarpeen takia. Saman 

luonteisuus tarkoittaa, että eri toimittajat toimittavat toisiaan vastaavia tuotteita ja toi-

mittajien toimintatavat ja valmistusteknologiat ovat toisiaan vastaavia.  

 

On huomioitava ero samanlainen (equivalent) ja samankaltainen (similar) termien vä-

lillä. Samanlaiset ovat täysin toisiaan vastaavia ja niitä voidaan suoraan käyttää ristiin 

mutta samankaltaiset tuotteet eivät ole täysin vastaavia ja korvaavuus on aina tarkas-

tettava ja varmistettava. Tämä on merkittävä asia tietyillä teollisuudenaloilla kuten ke-

mianteollisuus, aseteollisuus, lääketiede, elintarviketeollisuus, joissa poikkeava mate-

riaali voi kasvattaa riskiä tai jopa aiheuttaa vaaratilanteen. Materiaalin vaihto pitää aina 

varmistaa asiakkaalta.     
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Muita toimintaympäristön ulkoisia sidosryhmiä ovat kaikki ulkoiset organisaatiot ja 

henkilöt, joiden kanssa organisaatio on vuorovaikutuksessa. Yritys tekee molemman 

suuntaista yhteistyötä muun muassa kaupungin, eri järjestöjen, viranomaisten, koulu-

jen ja tutkimuslaitosten kanssa. Kohdeorganisaatio toteuttaa, valmistaa ja/tai toimittaa 

hyödykkeitä ja palveluita, joista se saa vastineita. Arvonmuutos voi koskea lisäksi ma-

teriaalin, pääoman tai organisaation imagon muutoksia. Kuviossa 17 on esiteltynä ar-

von muodostuminen toimintaympäristön eri yksiköiden välillä, kuten luvussa neljä 

esiteltynä. Arvonmuodostus alkaa tarpeesta, jonka täyttäminen edellyttää toimintoket-

juissa syötteiden muuttamista resurssien avulla tuotoksiksi. 

 

 

Kuvio 17. Vuorovaikutuskartta 

 

Vuorovaikutukseen vaikuttavia asioita ovat poliittiset, ekonomiset, sosiaaliset, tekno-

logiset, laki ja ekologiset tekijät, eli PESTLE. Vuorovaikutus on valtakunnan ja orga-

nisaatioiden rajat ylittävää, jossa korostuu asiakaslähtöisyys. Riippumatta siitä mikä 

on organisaatio tai sidosryhmä, jonka kanssa ollaan vuorovaikutuksessa, tavoitteena 

on löytää pitkäaikainen ja tuloksellinen suhde. (Kamensky, 2015, luku 1.6.) Vuorovai-

kutuksessa poliittisiin, taloudellisiin tai järjestösidosryhmiin, korostuu vuorovaikutuk-

sen laatu ja vuorovaikutuksen eettiset tekijät ja tavoitteet. 
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6 OHJEISTUKSEN LAATIMINEN 

Hankintaohjeistus laadittiin poikkiorganisatorisessa yhteistyössä, ja sen osioiden laa-

timiseen ovat osallistuneet kohdeorganisaation eri osastot. Hankintaohjeistus on jul-

kaistu kommentteja varten rajatulle käyttäjäkunnalle, ja ohjeistus on tarkoitus liittää 

toimintakäsikirjan osaksi 2022. Hankintaohjeistukseen tarvittavan aineiston keräämi-

sellä vastataan luvussa kolme esitettyyn tutkimusongelmaan sekä tutkimuskysymyk-

siin. Aineiston avulla voidaan luoda ohjeistus, joka huomioi strategian ja prosessit. 

 

Aineiston keräämisen periaatteet ovat esiteltyinä luvussa kolme. Aineiston keräämi-

sessä käytettiin dokumenttianalyysia, aivoriihiä, sekä sähköpostikyselyitä. Aineiston-

keruu loki esitellään liitteessä kahdeksan. Dokumenttianalyysissä kootaan kohdeorga-

nisaation olemassa oleva ohjeistus ja perehdytään hankintaa koskeviin ohjeisiin. Oh-

jeistuksesta pyritään tunnistamaan puutteet ja ristiriidat, jotka listataan taulukkolas-

kentaohjelmaan, ja ne huomioidaan uutta hankintaohjeistusta laadittaessa. Ohjeistuk-

sen analyysin lisäksi tutkitaan tietojärjestelmien ja ohjelmistojen manuaaleja ja käyt-

töohjeita, jotta voidaan muodostaa syvällinen kuva niiden optimaalisesta käyttämi-

sestä. Tämä tieto huomioidaan ohjeistusta laadittaessa, ja pyritään hyödyntämään sel-

laisia tietojärjestelmien mahdollistamia kohtia, joita ei vielä hyödynnetä.  

 

Luvussa 3.4.3 esiteltyjä aivoriihiä hyödynnetään sekä prosessien, että strategian ku-

vausten muodostamisessa. Tason yksi aivoriihissä keskustellaan operatiivisista vii-

koittaisista tehtävistä. Näistä tapaamisista ei pidetä varsinaisia pöytäkirjoja, mutta 

niissä käsitellään tehtäviä, joista muodostetaan tehtävälistat. Tason kaksi kuukausittai-

sissa tapaamisissa ja aivoriihissä käsitellään pääasiassa taktisia ja strategisia asioita. 

Näistä tapaamisista pidetään pöytäkirjoja, joihin on merkittynä kokouksen esityslista, 

osallistujat, käsitellyt asiat ja päätökset, sekä tehtävälistat. Edellä mainittuja tehtävä-

listoja ja pöytäkirjoja hyödynnetään dokumenttianalyysin keinoin hankintaohjeistuk-

sen laatimisessa. Dokumenttianalyysin avulla pyritään löytämään dokumentoitua ku-

vausta operatiivisen työn haasteista ja rutiineista, joiden tehokkuuteen pyritään vaikut-

tamaan hankintaohjeistuksessa. Kolmannen tason aivoriihityöskentelyyn osallistuu 

johto, ja näitä tapaamisia moderoi ulkopuoliset konsultit. Näitä tapaamisia järjestetään 

yhdestä neljään kertaan vuodessa, ennalta päätetyn asiakokonaisuuden ympärille. 
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Nämä tapaamiset dokumentoidaan, ne sisältävät usein työryhmätyöskentelyä, ja nor-

maalisti organisaation strategiset päätökset pohjautuvat näiden aivoriihien havaintoi-

hin ja päätöksiin.  

 

Kaikki edellä mainitut havainnot ja päätökset huomioidaan hankintaohjeistuksessa ja 

hankintastrategiassa. Kolmannen tason aivoriihien päätökset ovat suurimpia hankintaa 

ohjaavia tekijöitä, koska ne liittyvät koko organisaation strategian toteuttamiseen. 

Hankintaohjeistus sisältää osiot hankintastrategiaan, hankinnan tavoitteisiin, hankin-

taprosessiin, mittaristolle sekä operatiivisen ohjeistuksen, joka sisältää suuren määrän 

tehtäväkohtaisia ohjeistuksia ja manuaaleja. Hankintaohjeistuksen laatiminen esitel-

lään seuraavassa. 

6.1 Hankintastrategian muodostaminen 

Jotta kohdeorganisaatiolle laadittu hankintaohjeistus täyttää sille luvussa kolme esitel-

lyt tavoitteet, on ohjeistuksen laatiminen perustettava kohdeorganisaation toiminta-

strategiaan. Kohdeorganisaatiossa on käynnissä strategian kehitystyöpaja, ja strategia 

kehittyy myös opinnäytetyötä laadittaessa. Strategian jatkuva kehittäminen on oleelli-

nen osa kohdeorganisaation normaalia toimintaa, jolla pyritään varmistamaan yrityk-

sen kyky saavuttaa tavoitteensa ja kyky toimia tehokkaasti muuttuvassa toimintaym-

päristössä 

 

Hankintaohjeistuksessa esitellään Treacy & Wierseman kilpailuetumalliin (kuvio 13) 

perustuvat kolme vaihtoehtoista toimintamallia erityyppisille strategioille. Kaikkia ni-

mikkeitä ei välttämättä voida ohjata yhden hankintastrategian mukaan, vaan toimin-

nassa on hyödynnettävä nimiketyypistä ja nimikkeen ohjaustavasta riippuen eri han-

kintastrategioita. Esitellyt toimintatavat ovat: 

  

1. Asiakaslähtöisyys 

- Hankintastrategia rakentuu ketteryyden ja nopeiden toimitusten ympärille.  

- Hankintastrategia vastaa vaihtelevaan asiakaskohtaisesti räätälöityyn tuotan-

toon tehokkaasti, mutta ei sovellu massatuotantoon. Materiaalivalikoima ja ky-

synnän vaihtelu suurta. 
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2. Tuotejohtajuus 

- Hankintastrategia rakentuu sourcingin, eli uusien tavarantoimittajien ja mate-

riaalien etsimisen ympärille. 

- Hankintastrategia vastaa differointiin, uusien materiaalien ja ratkaisuiden to-

teuttamiseen, sekä uusiutuvaan tuotantoon tehokkaasti, mutta ei sovellu tehok-

kaasti massatuotantoon. Materiaalivalikoima uudistuu nopeasti ja kysynnän 

vaihtelu suurta. Differointi tarkoittaa organisaation pyrkimystä toteuttaa toi-

mintojaan kilpailijoista poikkeavalla tavalla, jonka pyrkimyksenä on saavuttaa 

markkinaetua. 

 

3. Operatiivinen tehokkuus 

- Hankintastrategia rakentuu standardoitujen tuotantovaiheiden ja optimoidun 

massatuotannon ympärille. 

- Hankintastrategia vastaa tehokkaasti optimoituun massatuotantoon. Materiaa-

livalikoima kapea, tuotantotarve etukäteen tiedossa ja kysyntä tasainen 

 

Kohdeorganisaation strategiaa kehitetään poikkiorganisatorisessa työpajassa, jota mo-

deroi ulkopuolinen konsultti. Työpajassa on edustajat organisaation jokaiselta osas-

tolta, ja uudistettavaa strategiaa käsitellään kattavasti yhteistyössä. Työpajasta saadut 

havainnot huomioidaan hankintaohjeistuksen laatimisessa. Strategiatyöpajan merkitys 

on suuri, koska siinä asetetaan kohdeorganisaation toimintaperiaate, jonka mukaan py-

ritään organisaatiolle asetettuihin tavoitteisiin.  

6.2 Hankinnan tavoitteet 

Hankintaorganisaatio kävi yhteistyössä 5.11.2021 alkaen kaudella 2021 saavutettuja 

tuloksia läpi, sekä odotuksia ja arvioita kaudelle 2022. Hankinnan tavoitteet esiteltiin 

johdolle 23.12.2021. Hankinnalle päätettiin asettaa tavoitteet hankinnan kuluille, va-

raston arvolle, toimitustäsmällisyydelle, toimituslaadulle, reklamaatiomäärälle, varas-

ton palveluasteelle sekä hankinnan vasteajalle (Taulukko 3). Asetetuilla tavoitteilla on 

vaikutus kannattavuuteen, pääoman kiertoon sekä laatuun, ja ne tukevat kohdeorgani-

saation strategiaa ja myyntiorganisaation palvelulupausta.  
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Taulukko 3. Hankinnan tavoitteet ja vaikutus. 

Hankinnan tavoite Vaikutus 

Hankinnan kuluille  Kannattavuus 

Varaston arvo Pääoman kierto 

Toimitustäsmällisyys  Toimintalupaus 

Toimituslaatu Laatu 

Reklamaatiomäärä Laatu 

Varaston palveluaste Toimintalupaus 

Hankinnan vasteaika Toimintalupaus 

 

Samalla asetettiin ohjeistus hankinnan tavoitteiden päivittämiselle organisaation ke-

hittyvän strategian mukana. Hankinnan tavoitteet tulee tarkastella vuosittain, jotta ne 

tukevat kehittyvää strategiaa ja kohdeorganisaation yleisiä tavoitteita. 

6.3 Hankinnan prosessien ja prosessikaavioiden tunnistaminen ja luominen 

Hankinnan ohjeistuksessa määritellään ja esitellään kohdeorganisaation avainprosessit 

sekä osa- ja tukiprosessit, sekä prosessien omistajuus. Prosessikaavion muodosta-

miseksi käytiin läpi organisaation operatiivinen toiminta, keskittyen kuitenkin hankin-

nan prosesseihin. Tässä opinnäytetyössä esitellään kaikki organisaation ydinprosessit, 

koska niillä on kytkeytymispiste hankinnan prosesseihin, ja hankintaprosessi on riip-

puvainen ydinprosesseista. Lisäksi hankinnan prosesseissa on useita prosesseja, joissa 

prosessi kulkee yli osastojen rajojen, joka edellyttää myös prosessin hankintaosaston 

ulkopuolisen osuuden tutkimista.  

 

Kohdeorganisaatio koostuu funktionaalisista yksiköistä, jotka ovat myynti, osto, ta-

lous, laatu ja tuotanto. Kohdeorganisaation toimintakäsikirjassa on määriteltynä orga-

nisaation prosesseja, jotka eivät loogisesti jakaudu edellä mainittuihin funktionaalisiin 

yksiköihin. Prosessit ovat toimintoketjuja, joiden avulla yritys täyttää asiakkaan tar-

peen ja saa siitä vastiketta.  

 

Kohdeorganisaation prosessikaavioiden luomiseen tarvittava data hankittiin sähköpos-

tikyselyillä sekä ryhmäkeskusteluissa asiaan liittyvien kohdeorganisaation osastojen 
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kanssa, sekä kirjaamalla ylös tutkijan empiiristä havainnointia. Yhdistämällä saadut 

tiedot, luotiin prosessikaavioluonnokset, jotka esiteltiin muulle organisaatiolle kom-

mentteja varten. Saadun palautteen perusteella luotua, prosessikaavioluonnoksessa ku-

vattua, prosessikaaviota päivitettiin, kunnes lopullisesta prosessikaaviosta muodostet-

tiin julkaistavat prosessikaaviot. Prosessikaaviot julkaistiin toimintakäsikirjan liitteenä 

lokakuussa 2021, jonka jälkeen ne ovat olleet vapaita kommentointia varten. Proses-

sikaavioihin liittyviä kommentteja ei ole mainittavasti saatu, ja ne lisätään toimintakä-

sikirjan osaksi yhdessä hankintaohjeistuksen kanssa 2022. Tätä tapaa noudatettiin liit-

teissä 2, 3, 4, 5 ja 7 sekä kuvioissa esiteltyjä prosessikaavioita laadittaessa. 

 

Kohdeorganisaation pääprosessissa (Kuvio 18) ydinprosessin määritelmän täyttäviä 

toimintoketjuja tunnistettiin neljä, myynti, toimitus, dokumentaatio ja laskutus. 

Ydinprosesseja ne ovat, koska ne muodostavat ulkoiselle asiakkaalle suoraa lisäarvoa. 

Nämä ydinprosessit voivat koskea fyysisiä hyödykkeitä tai palveluita, eikä niitä olisi 

olemassa ilman ulkoista asiakasta. Nämä prosessit koostuvat lisäksi useista sisäisistä 

prosesseista, eli tukiprosesseista.   

 

 

Kuvio 18. Kohdeorganisaatio prosessit. Ydin- ja avainprosessit merkittynä harmailla 

laatikoilla, tukiprosessit keltaisella.  

 

Lisäksi organisaation pääprosessissa on seitsemän tukiprosessia. Näistä ostoprosessi 

on myös avainprosessi. Ostoprosessi ei tarvitse ulkopuolista tarvetta syntyäkseen, eikä 

se tuota suoraa lisäarvoa ulkoiselle asiakkaalle, jolloin se ei ole ydinprosessi. Liitteessä 

2 on tarkemmin kuvattuna prosessin eteneminen prosessien ja tukiprosessien välillä 

tarpeen syntymisestä sen täyttymiseen.  
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6.3.1 Kohdeorganisaation ydinprosessit 

Myyntiprosessi kuuluu myynnin funktionaaliseen yksikköön, ja siitä vastaa myynti-

johtaja. Liitteessä 3 on kuvattuna koko myyntiprosessi, josta on nähtävillä prosessin 

eteneminen osastojen välillä, ja kytkeytymiskohta hankintaosastoon. Ydinprosesseja 

ovat ne prosessit, joita ei voida ohittaa. Ydinprosessit on kuvattu harmailla laatikoilla, 

ja osa- ja tukiprosessit keltaisilla laatikoilla. Prosessikaaviosta on nähtävissä myynti-

prosessin keskeisyys organisaation toiminnoissa. Esimerkiksi hankinnanprosessit ovat 

tukiprosesseja, koska niillä ei ole suoraa kytköstä tarpeen täyttymiseen, joka muodos-

taa lisäarvoa tarpeen synnyttäjälle. Suora kytkös tarpeen täyttämiseen/poistamiseen on 

vain myyntiprosessilla, dokumentaatiolla, tavarantoimitusprosesseilla sekä talouden 

prosesseilla. 

 

Tavarantoimitusprosessi on kohdeorganisaatiossa tuotannon alainen prosessi, joka luo 

lisäarvoa ulkoiselle asiakkaalle ylävirran suuntaan. Tavarantoimitusprosessi kuuluu 

tuotannon funktionaaliseen yksikköön, ja siitä vastaa tuotantopäällikkö. Tavarantoi-

mitusprosessin operatiivisesta toteuttamisesta vastaa organisaatiossa pakkaamo/lähet-

tämö, joka on tuotanto-organisaation alaosasto. Pakkaamon/lähettämön prosessit luo-

vat lisäarvoa asiakkaalle takaamalla hyödykkeiden nopean ja virheettömän toimituk-

sen asiakkaan toiveiden mukaan. Lisäksi organisaatiolla on merkittävä rooli virheettö-

män tavarantoimittamisen varmistamiseksi. Pakkaamo/lähettämö myy lisäksi osaa-

mistaan ja kapasiteettiaan, jolloin kyse on palveluiden toimittamisesta. 

 

Laatuprosessi luo ylä- ja alavirran asiakkaalle lisäarvoa dokumentaation, tutkimus- ja 

kehitystyön sekä laatutoimintojen kautta. Laadusta ja dokumentaatiosta vastaa laa-

tuorganisaatio, jonka vastuuhenkilönä toimii laatupäällikkö.  Laatuorganisaation vas-

tuulle kuuluu myyntiin ja tavarantoimitukseen liittyvien dokumenttien laatiminen ja 

toimittaminen. Laatuorganisaatio vastaa lisäksi toimitusten lainmukaisuudesta. Laa-

tuorganisaatio myös myy osaamistaan ja toteuttaa erilaisia dokumentaatioon liittyviä 

tehtäviä. Aukoton dokumentaatio ja tuotekehitykseen osallistuminen luovat asiak-

kaalle lisäarvoa ja mahdollistavat omalta osaltaan kilpailuedun. Koska laatuorganisaa-

tio osallistuu läheisesti tuotekehitykseen ja vastaa tehtävistä kokeista, joista ulkoinen 

asiakas saa lisäarvoa, kyseessä on ydinprosessi. 
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Talousosaston toiminta luo arvoa toimittamalla ylä- ja alavirran suuntaan kassavirtaa. 

Talous-osaston toiminta muodostaa arvoa tieto-, raha- ja paluuvirrasta alavirran toimi-

joilta (asiakkaat) ylävirran toimijoille (toimittajat) ja materiaali- ja palveluvirrasta ylä-

virrasta alavirtaan.  Talousosasto vastaa omasta toiminnastaan osakkaille, ja talous-

osaston toiminnasta on vastuussa talouspäällikkö. Talouden prosessien lisäarvon muo-

dostuminen syntyy noudatettavan varainhallinnan mukaan. Lisäarvo syntyy aktiivi-

sena maksuehtojen hyödyntämisenä sekä informaatiovirroista ylä- ja alavirtaan.  Ta-

lous mielletään usein kytkeytyneeksi resursseihin, mutta ydinprosessi siitä muodostuu 

rahavirtojen ollessa syötteitä, jotka jalostuvat prosessin aikana. Raha jalostuu talouden 

prosessissa esimerkiksi oikea-aikaisina maksutapahtumina, jolloin voidaan hyödyntää 

esimerkiksi kassa-alennuksia ja valuuttakurssien vaihteluita. 

6.3.2 Kohdeorganisaation tukiprosessit 

Osto on myyntiprosessin tukiprosessi. Oston tehtävänä on mahdollistaa sujuva ja toi-

miva tuotanto, ja tukea tavarantoimitus- sekä myyntiprosesseja. Osto ei generoi suoraa 

arvoa asiakkaalle, vaan arvonmuodostuminen tapahtuu myynnin ja tavarantoimituk-

sen, sekä talouden kautta. Omista hankintakategorioistaan vastaa vastuuostaja, ja koko 

hankinnan toiminnasta hankintapäällikkö. Osto jakautuu raaka-ainehankintoihin, ali-

hankinta- ja välitystavarahankintoihin sekä palvelu- ja investointihyödykkeisiin. Osto 

tekee lisäksi paljon strategisia hankintoja, jotka eivät suoraan liity asiakkaan tarpeen 

täyttämiseen. Strategisilla hankinnoilla voidaan hankkia yritykseen materiaaleja, joi-

den arvon odotetaan nousevan, tai saatavuudessa on odotettavissa muutoksia. Tällä 

hallitaan riskiä ja varmistetaan toimituskyky tulevaisuudessakin.  Yleisesti, strategisen 

hankinnan tavoite on, että hankintaa tehdään aina tehokkaammin ja paremmin 

(Huuhka, 2019, s. 61). 

 

Yrityksen hankintaprosessilla pyritään mahdollisimman suureen tehokkuuteen ja se on 

hyvin yksinkertainen. Hankintatarve syntyy ulkoisen tai sisäisen toimintaympäristön 

tarpeiden seurauksena, prosessoidaan sisäisesti, toteutetaan sisäisesti tai hankitaan ul-

koa, ja toimitetaan ulkoiselle tai sisäiselle asiakkaalle. Raaka-aineiden hankintatarpei-

den syntymissyyt ovat sekä sisäisiä että ulkoisia, välitystavaroiden pääasiassa ulkoisia 

ja palvelu- ja investointihankkeiden syntymissyyt ovat pääasiassa sisäisiä. Liitteessä 4 
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on kuvattuna hankintaprosessi tarpeen syntymisestä sen täyttämiseen tai poistamiseen. 

Hankintaprosessiin kuuluvat nimikkeistön hallinnointiin, tavarantoimittajan hallin-

nointiin, varaston valvontaan sekä talouteen liittyvät asiat. 

 

Hankintaprosessiin vaikuttaa suuresti minkä tyyppisiä hankintoja tehdään. Hankinnat 

jakautuvat nimikkeistön perusteella hankittaviin raaka-aineisiin, joita jalostamalla val-

mistetaan hyödykkeitä, välitystavaraan, joita hankitaan ja välitetään asiakaskunnalle, 

alihankintaan ja palveluhankintoihin sekä investointeihin. Eri kategorioiden nimik-

keistöllä on omat uniikit hallinnointi- ja ohjaustapatarpeet. Vaikka hankintaprosessi 

on tukiprosessi, on se välttämätön, jolloin siitä muodostuu avainprosessi, koska ilman 

sitä eivät kaikki ydinprosessit toimi. Kun organisaatiosta tilataan koulutusta tai muita 

vastaavia palveluhankintoja, ei hankintaprosessia tarvita. 

 

Tuotanto jakautuu vesileikkaus-, laserleikkaus-, puristamo- ja koneistusosastoihin. Li-

säksi tuotanto-organisaation alaisuudessa toimivat varasto, pakkaamo ja lähettämö. 

Tuotannon tehtävänä on käsitellä ja jalostaa hankittuja hyödykkeitä tehokkaasti ja 

tuottavasti niiden arvo asiakkaan vaatimukset huomioiden maksimoiden sekä ympä-

ristöä mahdollisimman vähän kuormittaen. Tuotanto on tukiprosessi. Täyttääkseen 

asiakkaan tarpeen, organisaatio myös myy noin puolet myynnistä välitystavaraa, eli 

sellaisia tuotteita, joita sen ei itse kannata tehdä. Tuotanto ei silloin ole avainasemassa 

lisäarvon muodostumisessa. Vaikka tuotanto on tukiprosessi, sen merkitys o suuri, 

riippuen valmistettavan tuotteen jalostusarvosta. Myytäessä välitystavaraa ei kohdeor-

ganisaation tuotantoprosessia tarvita, koska kohdeorganisaatiolla ei ole tässä jalostus-

arvoa.  

6.4 Operatiivinen hankintaohje 

Suuri nimikemäärä ja toisistaan poikkeavat materiaalien ohjaustavat edellyttävät mää-

rittelyjä hankintaan liittyvälle termistölle, joka määritellään hankintaohjeessa. Hankin-

taohje on luottamuksellinen, ja se löytyy vain opinnäytetyön toimeksiantajan kappa-

leesta. Lisäksi on määriteltävä periaatteet ja raja-arvot, joiden mukaan hankintaa teh-

dään. Hankintaohjeeseen kuuluu suuri määrä yksityiskohtaisia käyttöohjeita, manuaa-

leja, operatiivisen toiminnan kannalta keskeisiä ohjeistuksia, sekä määrittelyä 
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hankinnan toimintaa tukeville lomakkeille. Ohjeistus koottiin hyödyntämällä ohjel-

mistotoimittajien toimittamia käyttöohjeita ja manuaaleja, joiden avulla järjestelmästä 

saadaan tallennettua sellaista nimikkeistöön ja tavarantoimittajiin liittyvää dataa, jota 

ei normaalisti hyödynnetä eikä tallenneta. Lisäksi hyödynnettiin työntekijöiden osaa-

mista, jolloin toimintaohjeistus muodostettiin havainnoimalla, sekä toiminnoista ku-

vakaappauksia ottamalla. 

 

Hankintaohjeessa ohjeistetaan lisäksi laskujen tarkastuksesta sekä reklamoinnista, 

mutta kyseiset alueet ovat tämä opinnäytetyön aihealueen ulkopuolelle rajattuja. Ope-

ratiivinen ohjeistus sisältää ohjeet toiminnanohjausjärjestelmän käyttämiselle. Nimik-

keistön harmonisointi ja nimikkeistön nomenklatuurin määritteleminen osoittautuivat 

tutkimuksessa ensiarvoisen tärkeäksi, ja ne esitellään opinnäytetyön luvussa seitse-

män. 

6.5 Mittaaminen  

Jokainen organisaatio on uniikki kokonaisuus, jolla on omat toimintatavat ja strategiat. 

Tästä syystä erilaisia muuttujia, joita voidaan mitata, on hyvin suuri määrä, ja yhden 

muuttujan mittaaminen ei tarkoita, että saman muuttujan mittaaminen toisessa organi-

saatiossa toisi saman tuloksen. Mittarit kannattaa yleensä luoda siten, että mittaaminen 

ja toimittajan ohjaaminen tukevat resursoinnin tehokkuutta, ja mittaamisessa kannat-

taa keskittyä oleelliseen, sen sijaan että mitataan kaikkea. (Iloranta & Pajunen-Muho-

nen, 2015, s. 312). 

 

Prosessia voidaan mitata monin perinteisin mittarein, muodostuviin kustannuksiin, lä-

pimenomääriin, läpimenoaikoihin, tavarantoimitusten virheettömyyteen ja toimitus-

varmuuteen (toimitustäsmällisyys) liittyen. Jotta prosesseja voidaan mitata ja seurata 

tehokkaasti, on prosessi tunnettava. Jotta prosessi tunnetaan, on siitä hyvä piirtää pro-

sessikaavio, jolloin prosessi voidaan kuvata, selittää ja ymmärtää tehokkaasti. Proses-

sikaavio usein kertoo prosessissa mahdollisesti olevista ylimääräisistä toimintolen-

keistä ja epäloogisesti toistuvista toiminnoista, jolloin ne on helpompi havaita ja eli-

minoida.  
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Prosessit ovat toisiinsa kytkeytyneitä toimintoketjuja. Tehtävässä laaditut prosessikaa-

viot kuvaavat näitä toimintoketjuja, ja niiden vuorovaikutussuhteita. Kuviossa 19 ku-

vataan ydinprosessia päätasolta eli osastotasolta, sekä lähempää tarkasteltavaa tuki-

prosessia, jossa prosessia tarkastellaan työntekijätasolta ja tarkimpana yksittäisen 

työntekijän yksittäisten tehtävien tasolta. 

 

Kohdeorganisaatiossa prosessien kartoittamisesta ja niiden mittaamisesta on suurta 

hyötyä, koska sen prosesseja ei ole kartoitettu kuin tehtävän tekijän toimesta hankin-

taosastoa koskien. Sukupolvenvaihdoksen yhteydessä kohdeorganisaation rakenne 

sekä toimintatavat on uudistettu, ja jotta ne saadaan toimimaan tehokkaimmin, on pro-

sessit tunnistettava. Yksi näistä perustavaa laatua olevista muutoksista on ollut siirty-

minen tiimityötyyppiseen toimintaan, jolloin ylhäältä saneltu hierarkkinen toiminta ja 

toimintaohjeistus ei toimi parhaalla mahdollisella tavalla. Kohdeorganisaatio on siis 

muuttamassa toimintaansa funktionaalisesta prosessiperusteiseen toimintaan 

 

Seuraavassa esiteltyjä mittareita kutsutaan avainmittareiksi (key performance indica-

tor KPI), joilla mitataan, kuinka tehokkaasti asetetut tavoitteet saavutetaan. Loges 

(2018, kohta Purchasing KPI Management Tool) mukaan KPIt voivat liittyä esimer-

kiksi laatuun, talouteen tai toimitustäsmällisyyteen.  

6.5.1 Kohdeorganisaation mittarit 

Kohdeorganisaatiossa kilpailustrategiaa tukevat mittarit tulee rakentaa toimitustäsmäl-

lisyyden ja laadun ympärille. Toimitustäsmällisyyden mittaaminen on tärkeää, jotta 

voidaan muodostaa kuva tavarantoimittajan oikea-aikaisuudesta tilauksien toimittami-

sessa. Toimittajien kategoriointi ei tässä tapauksessa ole relevanttia, vaan mittaristo 

pitää luoda niin että se tukee tuotejohtajuutta ja vaikuttaa asiakaskokemukseen.   

 

Toimituslaatua mittaavat mittarit muodostuvat tavarantoimitusten virheettömyydestä 

ja toimitustäsmällisyydestä, tehokkuutta mittaavat mittarit muodostuvat läpime-

nomääriin ja läpimenoaikoihin perustuen ja kannattavuutta mitataan kustannuksia seu-

raamalla. Kustannuksiin liittyviä seikkoja ovat materiaalikulut, palkat ja 
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kuljetuskustannukset. Seuraamalla mittareita voidaan ohjata ja kohdistaa tavarantoi-

mitusprosessissa resursseja ja pääomaa prosessia tukien. (Huuhka, 2019, s. 201). 

 

Kohdeorganisaation mittarit perustuvat taulukossa 3 esitetyille hankinnan tavoitteille. 

Tavoitteet on annettu hankinnan kuluille, varaston arvolle, toimitustäsmällisyydelle, 

toimituslaadulle, varaston palveluasteelle sekä hankinnan vasteajalle. Hankinnan ku-

lujen ja varaston arvon mittaaminen liittyvät taloudellisiin tavoitteisiin, toimitustäs-

mällisyys ja -laatu liittyvät toimituslaatuun liittyviin tavoitteisiin, ja varaston palvelu-

aste sekä hankinnan vasteajan mittaaminen liittyvät asiakaskokemukseen ja tehokkuu-

teen. 

6.5.2 Toimitustäsmällisyys 

Koska kohdeorganisaatio toimii ketteryyttä edellyttävässä nopeasti muuttuvassa ym-

päristössä, oleellista on mitata toimitustäsmällisyyttä, jotta voidaan muodostaa kuva 

tavarantoimittajan oikea-aikaisuudesta ja täsmällisyydestä tilauksien toimittamisessa. 

Toimitustäsmällisyys seuraa lähetysten oikea-aikaisuutta, ja se kertoo tilausrivikohtai-

sesti, kuinka usein tavarantoimittaja toimittaa tuotteet luvatulla hetkellä. Vaikutta-

malla toimitustäsmällisyyteen, vaikutetaan asiakaskokemukseen, ja voidaan varmistaa 

häiriötön materiaalivirta. Mittari kertoo, kuinka luotettava tavarantoimittaja on. Hyvä 

toimitustäsmällisyys on yli 95%. Liian korkeaan toimitustäsmällisyyteen ei kannata 

pyrkiä, koska pyrkimys korkeaan toimitustäsmällisyyteen voi myös nostaa kustannuk-

sia merkittävästi, suhteessa saavutetun hyödyn määrään. Kohdeorganisaation toimi-

tustäsmällisyys tavoitteeksi käy 95% ja laatutavoite 99,5%/5000 ppm, mikä tukee kil-

pailustrategian tavoitteita. Toimitusketjulle esitetyn toimitustäsmällisyystavoitteen tu-

lee olla parempi kuin sen toimitusvarmuuden, jonka kohdeorganisaatio itse lupaa asia-

kaskunnalleen. 

 

Toimitustäsmällisyys mitataan vertaamalla pyydettyä toimituspäivää tai tilausmäärää 

tavaran vastaanottopäivämäärään tai toimitusmäärään ostorivikohtaisesti siten, että lu-

vattuna toimituspäivänä toimitetut ostorivit täyttävät ehdon ja muut tulkitaan poikkea-

maksi. Yrityksen organisaatiossa kuitenkin myös etuajassa toimitetut tilaukset laske-

taan toteutuneiksi ja vain myöhästyneet lasketaan poikkeamiin. 



61 

 

   

Tilausrivikohtainen data tallennetaan toiminnanohjausjärjestelmästä ja jäsennellään 

taulukkolaskentaohjemassa analyysia varten (taulukko 4). Tämä data sisältää infor-

maatiota kohdeorganisaation tilauksista, ja sisältää tietoa määristä, hinnoista ja päivä-

määristä, eli se sisältää huomattavasti laajemman dataotoksen, kuin pelkkä toimitus-

täsmällisyyden seuraaminen ja siitä kertova data. Tämän datan avulla voidaan seurata 

hankintojen toimitustäsmällisyyttä ja -laatua, sekä ohjata hankintoja, mitä ostetaan, 

milloin ja keneltä. 

 

Taulukko 4. Esimerkki kohdeorganisaation toimitustäsmällisyyden raakadatasta. 

 

 

Sakki (2014, s. 57) kertoo, että toimitustäsmällisyydestä voidaan jalostaa toimitusky-

kyä mittaava tunnusluku, jossa mitattavalla toimituskyvyllä tarkoitetaan poikkeamitta 

toimitettujen tilausten suhdetta kaikkiin tilauksiin. Tätä periaatetta hyödynnetään 

myös kohdeorganisaation mittaristossa.  

6.5.3 Toimituslaatu 

Toimituslaadun seuraaminen on myös tärkeää, jotta päästään selvyyteen tavarantoi-

mittajan mahdollisista tuotantopoikkeamista, ja voidaan ohjata tavarantoimittajaa pa-

rantamaan puutteellisia osa-alueita. Toimituslaatuun liittyy varsinaisten viallisten tuot-

teiden virheelliset toimitukset, yhteistyö toimittajan kanssa, sekä koettu arvo. 

(Huuhka, 2019, s. 204). Toimituslaatu voidaan jakaa esimerkiksi kolmeen kategoriaan, 

hyväksytyt, huomautetut ja poikkeamat.  

 

Puutteellinen laatu on mikä tahansa tekijä materiaalissa, joka ei täytä materiaalin tek-

nisellä spesifikaatiolla annettuja määreitä. Jos puute ei vaikuta lopputuotteen laatuun, 

asiasta voidaan antaa huomautus ja esittää korjaavien toimenpiteiden vaade, ja mikäli 

puute vaikuttaisi lopputuotteen laatuun, materiaali hylätään ja asiasta tehdään 
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poikkeama, joka reklamoidaan tavarantoimittajalle. Yksi esimerkki tämän mittaami-

sesta on, että puutteelliset ja huomautetut materiaalit lasketaan yhteen ja tätä lukua 

verrataan toimitettujen kappaleiden kokonaismäärään, jolla saadaan selville viallisten 

kappaleiden määrä per miljoona toimitettua kappaletta (parts per million ppm). Hy-

vänä toimituslaatuna voidaan pitää alle 1000 ppm toimituslaatua, joka tarkoittaa 

99,99% prosentuaalisena toimituslaatuna.  

6.5.4 Reklamaatiomäärä 

Myös reklamaatiomäärää tulee seurata, koska voi olla toimittajia, joilla on usein puut-

teita toimituksissa. Tällöin KPI ei välttämättä nouse suureksi, mutta tavarantoimittajaa 

joudutaan reklamoimaan usein. Kohdeorganisaatiossa reklamaatioprosessi on siirretty 

Jakamo-ekosysteemiin, jossa reklamaatioprosessi ja dokumentaatio tapahtuvat aukot-

tomasti, ja tietojärjestelmä tuottaa automaattisesti seurantadataa reklamaatiomääristä, 

käsittelyajoista ja reklamaatioprosessin kustannuksista. Jakamo on tietojärjestelmä, 

joka integroi kohdeorganisaation ja tavarantoimittajan useita tietojärjestelmiä yhteen 

järjestelmään. Jakamo on kytketty kohdeorganisaation toiminnanohjausjärjestelmään, 

jonka kautta kommunikaatio ja dokumentaation tapahtuvat digitaalisesti kohdeorgani-

saation ja tavarantoimittajan välillä. 

 

Seuraamalla toimitustäsmällisyyden ja toimituslaadun ympärille rakennettuja mitta-

reita ja puuttumalla tilanteeseen suorituskyvyn laskiessa voidaan rakentaa luotettava 

toimitusverkosto, joka tukee laadukasta ja ketterää toimintaa, ja mahdollistaa toimin-

nan ketteryyden. 

6.5.5 Process mining 

Perinteisen mittaamiseen ohella voidaan ottaa lisäksi teknologisen kehittymisen myötä 

muodostunut process mining, jolloin erillisen ohjelmiston avulla voidaan analysoida 

toiminnanohjausjärjestelmään kertyvää lokitietoa, joka paljastaa prosessissa tapahtu-

via virheitä tai siinä muodostuvaa hukkaa hyvin tehokkaasti. (Beheshti ym, 2016, luku 

5.4.) Process miningin avulla voidaan mitata prosessia vielä lähempää, työntekijän yk-

sittäisten tehtävien tasolta (Kuvio 19). 
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Kuvio 19. Osastotason muodostaa ryhmä työntekijöitä, työntekijätasolla tarkastellaan 

yksittäisen työntekijän toimia ja tehtävätasolla työntekijän yksittäisiä tehtäviä. 

 

Kuviossa 19 esiteltiin process miningin mahdollistamaa datan tarkastelua eri tasoilta. 

Kun siirrytään tarkastelemasta osastotasolta tehtävätasolle saakka, kyse on samasta 

kuin kuvaa tarkennetaan ja tarkennetaan lähemmäs. Mitä lähempää prosessia tarkas-

tellaan, sitä enemmän tietoa syntyy, ja oleellisen tiedon saaminen selville voi muuttua 

vaikeaksi. Prosessia tarkastellessa on siis oleellista ymmärtää mikä on riittävä määrä 

tarkkuutta. Lisäksi tulee arvioida mitä mitataan ja miksi. (Tuominen, 2010, s. 94). Pro-

sessikaavio on hyvä apu tämän hahmottamiseen. 

 

Process mining perustuu matemaattisiin algoritmeihin, jotka analysoivat lokitiedossa 

olevia aikamerkkejä (time stamps), jotka kertovat hyvin tarkasti ja kohdistetusti het-

ken, milloin prosessissa on tapahtunut mahdollinen poikkeus, mitä on tapahtunut, 

miksi se on tapahtunut ja kenen toimesta. Juurisyyanalyysi on kuitenkin tehtävä erik-

seen, mutta process mining luo ja tuo tehokkaasti informaatiota juurisyyanalyysin tu-

eksi ja tekemiseksi.  

 

Process miningin kohdalla on muistettava, että se voi generoida suuren määrän hyvin 

pikkutarkkaa tietoa, jolloin sen rajaaminen ja parametrointi on hyvin tärkeää. Mikäli 

rajausta ja parametrointia ei tehdä huolella, suuren datamäärän ansiosta on vaarana, 

että oleellinen tieto hukkuu kohinaan, toisaalta liian tiukka rajaus generoi dataa hyvin 

pieneltä alueelta. Prosessien mittaamisen päätehtävänä ei ole mitata toimintoja tehtä-

vätasolla, vaan kertoa prosessin tila, tehokkuus ja kustannukset. 
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6.5.6 Kustannuksien mittaaminen 

On useita eri tapoja mitata ja hallita kustannuksia sekä budjetoida hankintaa. Raportin 

organisaatiossa on hankittavien raaka-aineiden kumulatiiviselle ostoarvolle (OA) an-

nettu raja (ra%), jolla hankinnat suhteutetaan myytyjen tuotteiden arvoon (MT). Li-

säksi varastonarvolle on asetettu raja (rb%), jonka mukaan varastonarvo (VA) asete-

taan suhteessa kulutukseen (K), eli mitataan paljonko varastonarvo saa olla suhteessa 

kulutukseen. 

 

Kaava 2. a) Ostoarvon määrittelyn kaava, b) Varastonarvon määrittelyn kaava 

    

 

Asiaa voidaan myös lähestyä kokonaiskustannusten (Total cost TC) kannalta, ja yh-

distetään eri kustannustekijät kokonaiskustannukseksi, jota voidaan mitata vertaamalla 

kokonaiskustannuksia muiden toimijoiden kustannuksiin, ja markkinatasoon. Koko-

naiskustannusajattelussa on hyvin paljon huomioitavia muuttujia, joka vaatii paljon 

resursseja, mutta se tuottaa paljon tietoa vaihtoehtojen vertailua varten, sekä suoritus-

kyvyn seuraamiseen. (Iloranta & Pajunen-Muhonen, 2015, s. 217.) 

 

Kustannukset ovat liiketoiminnan kohdalla hankinnan oleellisimpia osa-alueita, mutta 

asia ei juurikaan korostu tuotejohtajuusorganisaatiossa. Usein uniikeille ja ennakko-

luulottomille innovaatioille sallitaan hieman kalliimpi hinta, koska tuote on uniikki, 

eikä sillä välttämättä ole suurta kilpailua. 
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7 OSTONIMIKKEISTÖ 

Kuten kappaleessa 5.4.1 esiteltiin, kohdeorganisaatio hankkii raaka-aineita, joita ja-

lostamalla valmistetaan asiakaskunnalle tai omaan käyttöön myytäviä ja hyödynnettä-

viä tuotteita. Lisäksi yritys hankkii välitystavaraa, jota myydään tai hyödynnetään sel-

laisenaan, ilman jatkojalostamisen tarvetta. Kohdeorganisaatio lisäksi kokoaa ja pak-

kaa valmistettuja tuotteita sekä välitystavaraa valmiiksi varaosasarjoiksi, jotka muo-

dostavat kolmannen kokonaisuuden yhdessä muiden palvelunimikkeiden sekä pak-

kaustavaroiden kanssa.  

 

Ennen tätä opinnäytetyötä toimihenkilöille esitetyn sähköpostikyselyn perusteella ni-

mikkeistön harmonisointi oli yksi tärkeimpiä kehityskohteita, jota erityisesti painotet-

tiin Ruotsin tytäryhtiön työntekijöiden taholta. Nimikkeistön harmonisointi, määrittely 

ja kategorisointi muodostavat siis yhden merkittävimmistä kokonaisuuksista hankin-

taohjeistuksen luomisessa.  

 

Pääperiaatteena nimikkeistöä koskevan ohjeistuksen luomisessa on, että nimikkeistön 

kuvaukset ovat kielestä tai kulttuurista riippumattomia, ja niiden yhdenmukaisen no-

menklatuurin luomisessa hyödynnetään kansainvälisiä standardeja. Mikäli kansainvä-

listä standardia ei ole, voidaan tuotteen kohdalla käyttää yhteisesti sovittua merkintä-

tapaa tai tavaramerkkiä, ja mikäli kuvaus edellyttää vapaamuotoisen tekstin käyttä-

mistä, nomenklatuurin tekstiosioissa käytetään Englannin kieltä. 

 

Nimikkeistön harmonisoinnin valintaan yhdeksi pääkehityskohteeksi ovat siis vaikut-

taneet laaja-alaisesti koettu nimikkeistön vaikea hyödynnettävyys. Lisäksi tämä kehi-

tyskohta tukee hyvin praktista ja konstruktiivista lähestymistapaa, ja mahdollistaa tie-

tojärjestelmien tehokkaan kehitystyön. 

7.1 Nimikkeistön ohjaustavat 

Hankittavia nimikkeitä ohjataan toiminnanohjausjärjestelmässä kolmella tavalla, va-

rasto-ohjautuvat, tilausohjautuvat ja visuaaliohjautuvat nimikkeet. Varasto-ohjautuvat 

nimikkeet generoivat toiminnanohjausjärjestelmässä tilaussignaalin etukäteen 
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asetetun tilauspisteen perusteella, kun vapaan varaston taso laskee asetetun tilauspis-

teen alapuolelle.  

 

Tilausohjautuvat nimikkeet generoivat toiminnanohjausjärjestelmässä tilaussignaalin 

asiakkaan tilauksen perusteella. Tilausohjautuvat nimikkeet siis ovat nimikkeitä, joita 

ei varastoida vaan niitä tilataan aina vain asiakkaan tilausta vastaan, asiakkaan tilaama 

määrä. 

 

Visuaaliohjautuvat nimikkeet eivät generoi automaattisesti tilaussignaalia lainkaan. 

Myynti- tai tuotanto-organisaatio tilauttaa nämä nimikkeet manuaalisesti sähköisin 

kommunikaatiovälinein tai puhelimitse. Visuaaliohjautuvat nimikkeet ovat satunnai-

sesti kiertäviä nimikkeitä, joilla ei ole normaalia peruskulutusta. 

 

Nimikkeistön eri ohjaustapojen tunnistaminen on hyvin tärkeää oikea-aikaisen han-

kinnan toteuttamiseksi. Mikäli materiaalin oikeaa ohjaustapaa ei tunneta, on todennä-

köistä, että tilauspisteet sekä tilauserät ovat väärät, jotka aiheuttavat materiaalivajeita 

tai ylivarastointia. Materiaalivaje on tavaravirran poikkeustilanne, jossa tuotantoon tai 

myyntiin tarvittavaa materiaalia ei ole saatavilla silloin kun materiaalia tarvitaan, tai 

sitä on liian pieni määrä. 

7.2 Nimikkeistön nomenklatuuri 

Toimintaohjeistuksen konstruktiivinen lähestymiskulma edellyttää olemassa olevien 

toimintatapojen ja prosessien analysointia ja kehitystyötä, joista ensimmäinen tehtävä 

on nimikkeistön harmonisoiminen. Yritys hankkii käytettävät raaka-aineet Euroopassa 

sijaitsevilta tehtailta ja keskusvarastoilta. Materiaalit jakautuvat 17 pääkategoriaan 

(mukaan lukien kemikaalit sekä pakkaustarvikkeet) ja 89 alakategoriaan.  

 

Nimikkeistön nomenklatuurin harmonisointia varten analysoitiin ensimmäiseksi toi-

minnanohjausjärjestelmässä oleva nimikkeistö. Nimikkeistö otettiin ajona toiminnan-

ohjausjärjestelmästä taulukkolaskentaohjelmaan, jossa tutkittiin nimikkeistön nyky-

tila. Seuraavassa esitellään nimikkeistöstä tehdyt havainnot ja määritellään uusi no-

menklatuurin muodostamisperiaate. 
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Kun uusia nimikkeitä on vuosien varrella luotu järjestelmään, niiden nimeämiseen ei 

ole ollut ohjeistusta ja jokainen nimikkeitä luonut on käyttänyt nimikkeiden luomiseen 

omaa toimintatapaa. Osassa nimikkeistä kuvauksen primäärisenä tekijänä on materi-

aalityyppi, osassa materiaalin paksuus ja osassa tavarantoimittajan tuotemerkki. Osa 

materiaalityyppien nimeämisissä käytetyistä kuvauksista ja laaduista perustuu vanhen-

tuneisiin standardeihin ja kuvauksiin. Lisäksi osassa nimikkeiden kuvauksia käytetään 

suomen kieltä, osassa saksan, ruotsin tai englannin kieltä. Epäyhtenäinen nimikkeiden 

nimeämistapa vaikeuttaa nimikkeiden etsimistä tietokannasta huomattavasti. Yrityk-

sen kansainvälistyessä ja muunkielisten työntekijöiden astuttua palvelukseen, niin 

emoyhtiössä kuin tytäryhtiön auettua Ruotsissa, kuvauksissa ei voida käyttää suomen-

kielisiä termejä, vaan nimikkeiden kuvausten on perustuttava globaalisti standardoi-

tuihin kielestä ja kulttuurista riippumattomiin kuvauksiin ja englannin kieleen. 

 

Yritys hyödyntää toiminnassaan digitaalisia työvälineitä hankinnan operatiivisessa to-

teuttamisessa ja muun muassa erilaisia BI-työkaluja on otettu hankinnan käyttöön. 

Hankinnan digitalisaatio on yksi hankinnan strategisista tavoitteista, joilla vapautetaan 

hankinnan resursseja tuottamattomista rutiinitöistä ydintoimintoihin.  Nimikkeiden 

kuvausten käyttäminen tietojärjestelmissä edellyttää myös kuvausten yhdenmukaista 

muotoilua. Eri tietojärjestelmillä on erilaiset logiikat, joilla tietoa haetaan ja käsitel-

lään. Tietojärjestelmien väliin voidaan luoda tulkkeja, mutta monimutkaiset tulkkira-

kenteet järjestelmien välillä lisäävät järjestelmän epävarmuutta, mistä syystä varmin 

ja helpoin keino on yhdenmukaistaa nimikejärjestelmän kuvaukset.  

 

Kuten Sääksvuori & Immonen (2002, s. 18) esittelevät, liian yksityiskohtainen kuvaus 

monimutkaistaa nimikkeistöä, joten nimikkeistön yhdenmukaistaminen on rajattava. 

Nimikkeistön nomenklatuurin harmonisoiminen mahdollistaa digitaalisten ratkaisujen 

entistä tehokkaamman hyödyntämisen pienemmillä resursseilla sekä tulevaisuuden so-

vellusten käyttöönoton, kuten esineiden internet IoT. (Bányai ym., 2020, luku 4). Ni-

mikkeen kuvauksessa kannattaa siis mainita vain oleellinen materiaalia koskeva infor-

maatio. Myös toiminnanohjausjärjestelmän käytettävissä oleva merkkimäärä rajoittaa 

nimikkeen kuvauskenttää. 



68 

 

7.2.1 Nimikkeistön yhdenmukaistamisen tavoitteet 

Yhdenmukaistamalla nimikkeiden kuvausten kirjoitusasu, ne ovat helpommin haetta-

vissa ja käsiteltävissä riippumatta siitä käsitelläänkö nimikettä eri kielivyöhykkeellä 

tai käsitelläänkö dataa eri BI-järjestelmissä eli liiketoimintatiedon hyödyntämisjärjes-

telmistä. Crnkovic ym. (2003, s. 94 ) mukaillen, tavoitteena on mahdollistaa keskitetty 

järjestelmä, jossa eri palvelut ja palvelimet kykenevät kommunikoimaan keskenään 

tehokkaasti ja hakevat tietoa isäntäjärjestelmästä tai replikoivat tietoa. Tällä valmis-

taudutaan teollisuus 4.0 sekä IoT-tyyppisiin sovelluksiin ja järjestelmien keskinäiseen 

kommunikaatioon (Pacelli ym., 2018, luku 1). IoT-tyyppisillä sovelluksilla tarkoite-

taan etäseurattavia, automaattiseen tiedonsiirtoon kykeneviä sovelluksia.  

 

Koska yrityksen palveluksessa on ihmisiä yhdeksästä eri kansallisuudesta ja kieliryh-

mästä, nimikkeistölle piti luoda periaate, jonka mukaan nimikkeiden kuvausten muo-

dostaminen toteutetaan. Toiminnanohjausjärjestelmässä on käytössä kieliversiointi, 

mutta sitä ei ole järkevää käyttää, koska kieliversiointi kolminkertaistaa ylläpidettävän 

datan määrän. Yksinkertaisempaa on siis nimetä nimikkeet siten, että kuvaus on yksi-

selitteinen kaikilla kielillä. 

7.2.2 Nimikkeistön analyysi 

Analyysiä varten nimikkeet listattiin taulukkolaskentaohjelmaan nimikeryhmäjärjes-

tyksessä aakkostettuna. Nimikkeistöä ei ryhmitelty, priorisoitu tai kategorisoitu 

muulla tavalla kuin aakkostamalla, koska kehitysprojekti käsittää kaikki hankittavat 

ostonimikkeet, jolloin muulle ryhmittelylle ei ole perustetta tai tarvetta. Mikäli tuot-

teiden luokittelu ja priorisointi olisi ollut kehitysprojektin toteuttamistavan puolesta 

tarpeellista, muita ryhmittely, priorisointi tai kategorisointimenetelmiä olisi hyödyn-

netty. Kehitystyön toteutustapa ei edellytä tuotteiden luokittelua.  

 

Nimikkeet analysoitiin pääkategorioittain ja havaittiin nimien kuvausten olevan monin 

eri tavoin luotuja ja nimettyjä eri aikakausina. Nimikkeistön kuvauksissa esiintyi pää-

osin tarvittavat tiedot, mutta jäsentämättömästi sekalaisessa järjestyksessä. Nimik-

keille muodostettiin periaatteet nomenklatuurin yhdenmukaistamiseksi, ja nimikkeis-

töllä olleet vanhat tekstit yhdenmukaistettiin. Seuraavissa kappaleissa esitellään 



69 

 

nimikkeistön kuvausten muodostamisen periaatteet. Koska raaka-aineiden ja välitys-

tavaran kuvauksilla on hyvin erilaiset vaatimukset ja ominaisuudet, nimikkeistön ku-

vausten muodostaminen käsitellään eri kappaleissa. 

7.2.3 Raaka-aine nimikkeistön kuvausten muodostaminen 

Nimikkeistön nomenklatuurin muodostamiseksi, nimikkeistöä lähestyttiin luvussa 

5.4.1 esitellyn kategorisoinnin perusteella. Nomenklatuuri jaettiin 17 pääkategorian eli 

nimikeryhmän perusteella siten, että yhden nimikeryhmän nimikkeet nimetään samo-

jen periaatteiden mukaan. Nimikeryhmälistaus on luottamuksellinen, ja se löytyy vain 

opinnäytetyön toimeksiantajan kappaleesta. Nimikeryhmät perustuvat raaka-aineiden 

molekyylirakenteisiin. Nimikeryhmien muodostamislogiikka kuvataan seuraavassa. 

 

Kumielastomeerien nimeämiseen valittiin ISO 1629:2013 mukaiset materiaalien tun-

nukset. (ISO, 2015, s. 6) ja muovipolymeerien kohdalla ISO 1043:2011 mukaiset ma-

teriaalien tunnukset. (ISO, 2011, s. 2). Metallien kohdalla ei vastaavaa yleispätevää 

nomenklatuuria ole, vaan nimikkeiden kuvaukset perustuvat standardeista peräisin 

oleviin lyhenteisiin. Standardeja on useita, joten metallien kohdalla kuvauksissa pää-

tettiin käyttää kahta toimintatapaa.  

 

Ruostumattomien teräsjakeiden kohdalla teräksistä päätettiin käyttää ASTM mukaista 

(AISI xxx) nimeä, joka vie mahdollisimman vähän merkkejä ja on tunnistettavissa 

useissa eri standardeissa, jolloin väärintulkinnan vaara minimoidaan. ASTM mukai-

nen nimi osoittautui sopivimmaksi käyttöön asiaa selvitettäessä. Se on parhaiten tun-

nettu standardi, ja ASTM mukainen materiaalimerkintä esiintyy useimmin asiakaskun-

nalta saatavissa kuvissa. 

 

Vähäseosteisista hiiliteräksistä sekä värimetalleissa (kupari, messinki, pronssiseokset) 

käytetään sen sijaan EN mukaisia lyhenteitä, koska ne tunnetaan parhaiten ja niiden 

avulla merkkimäärä minimoidaan (Kuvio 20). 

 



70 

 

 

Kuvio 20. Raaka-aine nimikkeiden kuvausten muodostaminen ja merkkimäärä 

 

Käytettävissä oleva merkkimäärä toiminnanohjausjärjestelmän nimikkeen kuvausken-

tässä on 30 merkkiä. Tämän periaatteen mukaisesti nimettiin kaikki raaka-ainenimik-

keet. Mikäli standardoitua lyhennettä ei ole, ensimmäiseen tietokenttään siirretään 

tuotteen tavaramerkki, ja materiaaleissa käytetään yleispäteviä merkintätapoja, joilla 

ei ole kielellistä merkitystä (Kuvio 21). 

 

 

Kuvio 21. Raaka-aine Nimikkeiden kuvausten muodostaminen ja merkkimäärä poik-

keustilanteissa. 

 

Nimikkeistön nomenklatuurin muodostamisessa noudatetaan siis poissulkevaa periaa-

tetta, jonka mukaan tuotteelle annetaan standardissa määritelty kuvaus, paitsi jos so-

vellettavaa standardia ei ole olemassa. Näissä tapauksissa nimeämisissä käytetään 

tuotteen tai materiaalin tavaramerkkiä. Nimikkeistö laaditaan aina samassa 
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järjestyksessä, jossa ensin mainitaan yksilöivä kuvaus, sitten mitat sekä toleranssi ja 

kolmantena muu oleellinen tarkentava tieto. 

7.2.4 Välitystavara nimikkeiden nimeämisen toteutustapa 

Välitystavaranimikkeiden nimeämisessä ei ole käytössä yhdenmukaista standardoin-

tia. Nimikkeistön nimeäminen muodostetaan yleisesti käytössä olevien tunnusten pe-

rusteella (Taulukko 5). 

 

Taulukko 5. Välitystavaranimikkeiden kuvausten lyhenteiden muodostaminen. 

 

 

Nimikkeistön kuvaus muodostetaan aina seuraavassa järjestyksessä; tunniste, mitat ul-

kokehältä sisälle, paksuus, kuvan numero/standardi/malli tai rakenne (Kuvio 22). 

 

 

Kuvio 22. Välitystavara nimikkeiden kuvausten muodostamisen esimerkkejä 
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Mikäli käytössä ei ole yleispätevää lyhennettä tunnisteelle tai mitoille, voidaan tunnis-

teena käyttää muuta yksilöivää merkkijonoa, tavaramerkkiä tai raaka-aineen jaksolli-

sen järjestelmän mukaista tunnusta, joka kertoo yksilöidysti nimikkeen ostamiseen tai 

valmistamiseen vaadittavat tiedot.  

 

Välitystavaroiden nimeämisissä on käytettävä pääasiallisesti sellaisia yleispäteviä 

merkintätapoja, joilla ei ole kielellistä merkitystä. Mikäli kielellisesti merkityksetöntä 

merkintätapaa ei ole, nimikkeistön muodostamisessa käytetään englannin kieltä. 

Koska nimikkeistön kuvaukseen on mahdoton merkitä kaikkia nimikettä koskevia tie-

toja, nimikkeistön kuvauksessa kerrotaan vain oleelliset tiedot. Täydentävät tiedot, 

jotka ovat välttämättömiä nimikkeen yksilöimiseksi, lisätään toiminnanohjausjärjes-

telmään materiaalin lisätietokenttään. Tällaisia tietoja ovat muun muassa valmistus-

materiaaleihin ja rakenteisiin liittyvät tiedot. 

 

Esimerkiksi spiraalitiivisteiden kohdalla tulee oleellisten tietojen yhteydessä mainita 

välttämättömät lisätiedot; rakenne sekä valmistusmateriaalit ja käytettävä mittastan-

dardi. Koska välitystavaranimikkeitä on paljon ja niitä on hyvin montaa tyyppiä, nii-

den nimeäminen on käytävä erikseen läpi välitystavaran ostajien sekä välitystavara-

nimikkeitä avaavien tahojen kesken. 

7.2.5 Nimikkeistön yhdenmukaistamisen tulokset 

Nomenklatuurin harmonisointi saatiin päätökseen syksyn 2021 aikana, ja harmoni-

soinnista saatu palaute on ollut positiivista. Muutosvastarintaa esiintyi kolmella eri 

osastolla, 16 työntekijästä muutosvastarintaa esiintyi kolmella työntekijällä, kahdek-

san työntekijän palaute oli positiivista, yhden kehitysehdotus ja neljältä työntekijältä 

ei saatu positiivista eikä negatiivista palautetta. Kommenttien mukaan erityisesti yh-

denmukaisuus tehostaa järjestelmän käyttöä, lisäksi muunkielinen henkilökunta kokee 

muutoksen toimintaansa helpottavana tekijänä kieleen perustuvan häiriötekijän pois-

tuessa. Muutosvastarinta liittyi tottumukseen, oli totuttu toimimaan tietyllä tavalla. 

Muutostyön alkuperäinen syy oli eri osastojen operatiivisen toiminnan haasteissa, joita 

muutostyöllä pyrittiin helpottamaan. Kuten Piha & Sutinen (2020, s. 30) esittelee, 
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muutosvastarintaa pienentää selkeä toimintakuvaus ja se että muutoksen toive on läh-

töisin osastojen operatiivisen toiminnan haasteissa.  

 

Kehitysehdotuksessa ehdotettiin elintarvikekäyttöön soveltuvien materiaalien merkit-

semistä määritellyllä tunnisteella. Nimikkeen kuvauskenttään voi olla hankalaa raken-

taa yleispätevää merkintämallia, koska lähes jokaisella maalla on oma elintarvikkeita 

koskeva lainsäädäntö, mutta merkinnän voisi huomioida nimikeryhmäuudistuksen yh-

teydessä. Kommentti otetaan huomioon ja sitä pyritään kehittämään muin tavoin kuin 

nimikkeen kuvauksen muodostamisessa. Kun kuvausten muodostamisperiaate oli laa-

dittu, nimikkeistön kuvaukset rakennettu ja korjattu taulukkoon ja muutoksesta oli ra-

kennettu massa-ajoskripti, jolla muutos saadaan toteutettua massa-ajona toiminnanoh-

jausjärjestelmään, asiasta tiedotettiin henkilökuntaa. Tiedoksiannon yhteydessä pyy-

dettiin kommentit ja huomautukset asiasta ja ilmoitettiin muutoksen toteuttamisajan-

kohdat kolme päivää etukäteen. 

 

Alkuperäisestä kehitystyön toteutussuunnitelmasta poiketen, tiedoksiannon yhtey-

dessä henkilökunnalle toimitettiin perusteet mitä tehdään ja miksi tehdään jo tässä vai-

heessa, sekä ohjeistus nimikkeistön uudistetun kuvausjärjestelmän tehokkaaseen hyö-

dyntämiseen. Muutostyö toteutettiin osissa työajan ulkopuolella massa-ajona skriptiä 

hyödyntäen, ja skriptin ajettua muutostyö tarkistettiin ennen seuraavan osion päivittä-

mistä. Varsinainen muutostyö sujui ilman virheitä tai häiriöitä. Nimikkeistön toimi-

vuutta seurataan tehostetusti ja mahdollisista virheistä kootaan raportti, ja ne korjataan 

välittömästi. Kehitysprojektin tavoitteissa ollut operatiivisen tehokkuuden parantami-

nen ja toiminnan nopeuttaminen ovat toteutuneet laskelman mukaisesti. 

 

Nomenklatuurin harmonisointi mahdollisti nimikkeiden tehokkaan, nopeamman ja 

virheettömämmän käsittelyn. Hakuja suoritetaan järjestelmästä päivässä keskimäärin 

126 kertaa hankintaosaston kohdalla. Muiden organisaatioiden luvut eivät ole tiedossa, 

mutta voidaan perustellusti olettaa myyntiorganisaation hakevan vähintään yhtä usein, 

joka työntekijämäärään suhteutettuna on 462 kertaa. Muiden toimihenkilöiden yh-

teensä noin 30 kertaa vuorokaudessa. Yksi hakutapahtuma kestää keskimäärin 10 se-

kuntia per haku, jolloin viikossa menetetty aika on 515 minuuttia, 31 min/vrk/työnte-

kijä. Kehitysprojektiin liittyvän kokeilun perusteella voidaan perustellusti olettaa ha-

kuprosessin nopeutuvan keskimäärin kahteen sekuntiin, joka vapauttaa aiempaan 
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verrattuna aikaa 25 min/vrk/työntekijä. Kehitysprojektin tuloksen voidaan todeta va-

pauttaneen työaikaa, lisänneen tehokkuutta ja mahdollistaneen tietojärjestelmien te-

hokkaamman hyödyntämisen. Lisäksi nyt tehtyä kehitystyötä voidaan hyödyntää poh-

jatyönä 2022 aloitettavaan toiminnanohjausjärjestelmän muutosprojektiin. 

 

Yhdenmukaistettua nimikkeistöä on jo käytetty myös BI-työkalujen kautta ja nimik-

keiden käsittely ja poimiminen ovat helpottuneet huomattavasti. Nyt yhdenmukaiste-

tussa nimikkeistössä pystytään käsittelemään suurta nimikejoukkoa nopeasti ja luotet-

tavasti. Varsinaiseen tietokoneen laskentanopeuteen ja BI työkalujen toimintaan muu-

toksella ei ole suurta merkitystä, mutta empiirisenä havaintona työkalujen käyttömu-

kavuus ja käytettävyys ovat parantuneet huomattavasti.  
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8 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Opinnäytetyön laatimisessa korostui kohdeorganisaation tarve sellaiselle hankintaoh-

jeistukselle, joka on dynaaminen ja itsepäivittyvä. Kohdeorganisaation sisäinen ja ul-

koinen toimintaympäristö muuttuvat hyvin nopeassa syklissä, ja hankinnan tavoitteet 

ovat monilta osin hyvin riippuvaisia kohdeorganisaation strategiasta ja toimintaympä-

ristön muutoksiin liittyvistä muista tavoitteista. Hankintaohjeistuksen on oltava dynaa-

minen, sellainen joka automaattisesti päivittää hankinnan prosesseja vastaamaan toi-

mintaympäristön muuttuneeseen alkutilanteeseen. Kun tavoitteet ja strategia muuttu-

vat kohdeorganisaation muissa osissa, niillä on usein piiskavaikutusta muistuttava vai-

kutus läpi organisaation. Piiskavaikutus on sellainen vaikutus, jossa muutos prosessin 

tietyssä vaiheessa aiheuttaa kerrannaisvaikutuksen prosessin seuraavaan vaiheeseen, 

aiheuttaen ketjureaktion, jonka ääripäissä kerrannaisvaikutus voi olla hyvin suuri. 

 

Tässä tutkimuksessa tutkija toimi tutkittavan organisaation osana. Tutkimuksen riip-

pumattomuus varmistettiin keräämällä aineistoa kohdeorganisaation muilta työnteki-

jöiltä, ja pyrkimällä pitämään empiiristen havaintojen määrä minimissään, mikäli ha-

vainto ei ole oleellinen tutkimuksen kannalta. Tutkimalla aineistoa ulkopuolisen nä-

kökulmasta, aineistoa voidaan käsitellä riippumattomasti. Tutkimuksessa saadut tu-

lokset on esitelty kohdeorganisaation hankinta-, myynti- ja laatuorganisaatioille kom-

mentointia varten, ja kommentit on huomioitu ohjeistusta laadittaessa. Tulevaisuu-

dessa, ohjeistuksen ollessa avoimesti nähtävillä toimintakäsikirjassa, ohjeistuksen ke-

hittämistyötä jatketaan saadun palautteen ja toimintaympäristön muutoksen mukana. 

8.1 Tulokset 

Opinnäytetyötä varten tehty tutkimus oli syklinen suunnitelman, toiminnan ja reflek-

tion kehä, joka noudatti toimintatutkimuksen prosessia. Konstruktiota eli ohjeistusta 

laadittaessa aihealueesta kerättiin ensin informaatiota analyysiä varten, jonka perus-

teella muodostettiin malli, jota testattiin ja havainnoitiin käytännön ympäristössä. 

Tästä muodostuneesta jalostetusta tiedosta muodostettiin uusi kehitetty malli, jota taas 

testattiin ja havainnoitiin. Näitä syklejä toistettiin, kunnes saavutettiin saturaatiopiste, 

jonka jälkeen malli ei enää muutu, ja tässä tilanteessa voitiin muodostaa aihealuetta 
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koskeva ohjeistus ja siirtyä tutkimuksessa seuraavaan vaiheeseen. Kaikkia mahdollisia 

tilanteita on kuitenkin mahdoton testata, joten ohjeistuksen kehitystyö, testaaminen ja 

kokeileminen jatkuvat syklisenä prosessina myös jatkossakin. Tässä esitelty dynaami-

nen malli on tuotokselle luvussa 3 esitetty alkuperäisvaatimus.  ja on perusteltua todeta 

toimintatutkimuksen syklisen luonteen toteutuneen dynaamisessa mallissa. 

 

Opinnäytetyön päätehtävänä oli laatia konstruktio konkreettisen ongelman ratkaise-

miseksi. Ongelma oli kohdeorganisaation puutteellinen hankintaohje, ja konstruktio 

oli muodostettu hankintaohje. Konstruktiivisen tutkimusten edellytyksenä ovat pro-

sessien kuvaaminen ja niiden noudattaminen, joka toteutui tutkimuksessa suunnitel-

man mukaan. Prosessikuvaukset olivatkin toinen opinnäytetyön vaatimus. Prosessi-

kaaviot laadittiin havainnoinnin sekä kyselyiden avulla. Aivan kuten edellisessä kap-

paleessa esiteltynä, myös prosessikuvausten laatiminen oli havainnoinnin, mallin, ar-

vioinnin ja uudelleen mallintamisen sykli, jossa pyrittiin löytämään ketju toimintojen 

välillä. Laaditut mallit esiteltiin kohdeorganisaation muille osastoille kommentointia 

varten, jota kautta syntyivät opinnäytetyössä ja tuotoksessa esitellyt prosessikaaviot. 

Prosessikaavioiden perusteella on jo löydetty kehityskohteita. Näissä kohteissa pro-

sessi ei etene häiriöittä ja loogisesti, ja prosesseja tulee korjata niiden kohdalla. Opin-

näytetyössä tunnistettiin hankintaprosessin sijoittuminen muiden prosessien joukossa, 

sekä hankintaprosessin sisäiset osaprosessit. 

 

Tässä opinnäytetyössä löydettiin vastaukset luvussa 3.1 esiteltyihin tutkimuskysymyk-

siin ja tutkimusongelmaan. Ensimmäinen kysymys oli, mikä on kohdeorganisaation 

strategia? Kohdeorganisaation strategia on muuttuva ja kehittyvä kokonaisuus, joka 

edellyttää strategian muutosten varalle eri toimintatapojen ja vaatimusten tunnista-

mista, kuten luvussa 5.1 esitellään. Luvussa esitetään hankintastrategialle eri vaihto-

ehtoehdot kohdeorganisaation strategian muutoksiin ja kehitykseen perustuen. Sa-

malla tämä vastaa tutkimusongelmaan. Strategiakysymykseen on kuitenkin vaikeaa 

löytää vastausta opinnäytetyön aikarajoituksen puitteissa. Strategia ja hankintastrate-

gia ovat loppumattomasti päivittyviä alueita, joissa kehitystyötä on tehtävä jatkuvasti, 

ja vastaus tämän opinnäytetyön tuloksellisuuteen muuttuu jatkuvasti. 

 

Toinen tutkimuskysymys oli, mitkä ovat kohdeorganisaation hankintaosaston pääpro-

sessit? Tässä opinnäytetyössä esitellään prosessiteoria, kuvataan prosessien 
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tunnistaminen ja kuinka prosesseista laadittiin prosessikaaviot, sekä kuinka hankinnan 

prosessit tunnistettiin. Opinnäytetyössä tunnistettiin kohdeorganisaation prosessit ja 

rajapinnat, joissa eri prosessit kytkeytyvät hankintaan ja hankinnan prosesseihin. 

 

Kolmas tutkimuskysymys oli, miten voidaan laatia hankinnan yksiselitteinen ohjeistus 

eri hankintakategorioiden hyvin erilaisiin tarpeisiin? Tähän opinnäytetyö ottaa kantaa 

määrittelemällä erityyppisten nimikkeiden ohjaustapoja. Kaikkia nimikkeitä ei ole 

mahdollista ohjata samoilla tavoilla, koska erityyppisillä nimikkeillä on hyvin erilaisia 

vaatimuksia, ominaisuuksia ja luonteenpiirteitä. Näihin pyritään vastaamaan opinnäy-

tetyössä esiteltyjen ohjaustapojen kautta, toisaalta myös määrittelemällä ja esittele-

mällä materiaalien kategorisointi. Saman kategorian nimikkeille voidaan helpommin 

antaa kategoriakohtaisesti yleispäteviä ohjaustapoja, kuin pyrkimällä ohjaamaan kaik-

kia nimikkeitä samalla tavalla. 

 

Yhdeksi päätekijäksi tässä opinnäytetyössä nousi nimikkeistön harmonisoiminen. Ky-

seessä kuulostaa olevan hyvin yksinkertainen ja ehkä vähäpätöinen asia, mutta tutki-

muksen edetessä tämän asian merkitys kasvoi. Harmonisoimisen kautta voitiin vapaut-

taa huomattava määrä aikaa, eli sillä on suuri merkitys tehokkuuteen. Lisäksi työnte-

kijäkokemus parani järjestelmän muunkielisten ja suomenkielisten käyttäjien parissa. 

Yhdenmukainen ja yksinkertaistettu nomenklatuuri nopeuttaa järjestelmän käyttä-

mistä. Lisäksi harmonisoiminen mahdollistaa tietojärjestelmien aiempaa tehokkaam-

man hyödyntämisen merkkijonojen yhdenmukaistuttua. Nimikkeistössä on aina sama 

tieto samassa kohdassa. Tämä mahdollistaa erilaisten BI-järjestelmien integraation 

harmonisoimalla ja yhdenmukaistamalla järjestelmien välistä informaatiota, sekä se 

helpottaa lähitulevaisuudessa odottavaa toiminnanohjausjärjestelmän päivitystä. 

8.2 Tulosten hyödynnettävyys 

Opinnäytetyön tulokset otetaan osaksi toimintaohjeistusta ja laatukäsikirjaa, jonka 

myötä hankinnan toiminta muuttuu systemaattisemmaksi, rationaalisemmaksi ja te-

hokkaammaksi. Opinnäytetyön tilaajaorganisaatio saa tietoa oheistoiminnoista ja ym-

märrystä toimintaympäristön ja toimintojen nykytilasta, jotka voidaan hyödyntää 
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tuotannon suunnittelussa, myyntiorganisaation prosesseissa, sekä yrityksen strategiaa 

luotaessa. 

 

Opinnäytetyön tulokset ovat mitattavissa erilaisin taloudellisin ja toiminnallisin mitta-

rein, verrattaessa ohjeistusta edeltäviä arvoja ohjeistuksen jälkeisiin arvoihin. Samalla 

seurannalla toteutetaan jatkokehitystyö, jotta voidaan varmistaa jatkuva parantaminen. 

Ohjeistusta päivitetään systemaattisesti toimintaympäristön jatkuvan muutoksen takia. 

Vuosittain asetettavat hankinnan tavoitteet ovat riippuvaisia kohdeorganisaation 

muista tavoitteista ja strategisista valinnoista, jotka tyypillisesti asetetaan vuoden vii-

meisellä neljänneksellä. Tässä yhteydessä on luonnollinen kohta tarkistaa hankinnan 

sen hetkinen tilanne ja mittarit, ja asettaa tavoitteet seuraavalle vuodelle. Tavoitteena 

on, että ajantasaisen ohjeistuksen avulla hankintaorganisaation itseohjautuvuus tehos-

tuu jatkokehitystilanteessa. Martela & Jarenkoa (2017, s. 80) mukaillen, tavoitteena 

on autonomisesti ja orgaanisesti toimintaansa uudistava ja kehittyvä hankintaorgani-

saatio, joka uudistuu ja uudistaa prosessejaan toimintaympäristön muutoksen mukana.  

 

Jokainen organisaatio on uniikki entiteetti uniikissa toimintaympäristössä. Toiminta-

ohjeistuksen luonne on organisaatiospesifinen ja edellä mainituista syistä sitä ei voi 

sellaisenaan monistaa toiseen organisaatioon. (Vuorinen, 2013, s. 113.) Laadittuja toi-

mintatapoja ja havaintoja ei siis todennäköisesti voi hyödyntää muissa organisaatioissa 

suoraan.  

8.3 Jatkokehitys 

Kuten edellisessä luvussa mainittiin, kohdeorganisaation hankintaosaston seuraavat 

kehityskohteet ovat digitalisaatiossa ja kognitiivisten teknologioiden hyödyntämi-

sessä. Kognitiivisiin teknologioihin kuuluvat erilaiset tekoäly- ja koneoppimissovel-

lukset. Tätä opinnäytetyötä tehtäessä myös nämä kehitysprojektit on käynnistetty eri 

yhteistyökumppaneiden ja oppilaitosten kanssa. Riippuen näiden kehitysprojektien 

lopputuloksista, uusia teknologioita koskeva ohjeistus lisätään hankintaohjeistukseen 

myöhemmin vuoden 2022 tai 2023 aikana. 
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Lisäksi kohdeorganisaatiossa on tulossa toiminnanohjausjärjestelmän päivitys lähitu-

levaisuudessa. Hankintaohjeistuksessa ei ole tästä syystä esiteltynä yksityiskohtaisia 

operatiivisia ohjeita, vaan ohjeistus on laadittu prosesseihin perustuen siten, että yksi-

tyiskohtaisen ohjeen sijaan esitellään periaate, miksi ohjeessa esitetyllä tavalla toimi-

taan. Uutta toiminnanohjausjärjestelmän toimittajaa ei vielä ole valittu, joten sitä kos-

kevia tarkkoja ohjeistuksia ei voida luoda, koska ei ole tiedossa järjestelmän mahdol-

lisuudet tai ominaisuudet. Valittavan järjestelmän tulee kuitenkin tukea organisaation 

toimintaa ilman, että organisaation tulee muuttaa toimintaa järjestelmän vaatimusten 

mukaiseksi, jos sillä ei saavuteta merkittävää hyötyä. 

 

Hankinnan vastuulla on siis valmistella tätä toiminnanohjausjärjestelmän päivityspro-

jektia, mitä varten toiminnanohjausjärjestelmässä olevaa dataa on edelleen harmoni-

soitava, yksinkertaistettava ja puhdistettava. Opinnäytetyön yksi sivutavoite oli val-

mistella tätä projektia luomalla ohjeistus datan harmonisointia koskien. Tässä opin-

näytetyössä esiteltyjä havaintoja voidaan myös hyödyntää hankintaosaston digitalisaa-

tiohankkeissa, joissa teknologian avulla pyritään kehittämään ja tehostamaan hankin-

taorganisaation toimintaa. Näitä kehitysprojekteja ei kuitenkaan käsitellä tässä opin-

näytetyössä. 

 

Yksi jatkokehityskohde liittyy nimikenumerointiin. Tässä opinnäytetyössä esitellään 

nimikkeiden kuvausten harmonisoiminen, jatkossa myös nimikkeiden numeroinnit tu-

lee uudistaa, ja niille tulee luoda looginen nimikenumeron muodostumislogiikka. Ni-

mikenumeroinnin päivitys olisi hyödyllistä toteuttaa toiminnanohjausjärjestelmän päi-

vityksen yhteydessä. Nimikenumeroinnin tavoitteena on, että tuotenumero sisältäisi jo 

itsessään informaatiota materiaalista ilman kuvausta. Nimikenumero on tällä hetkellä 

sattumanvarainen yksilöivä numerosarja, joka ei sisällä muuta informaatiota nimik-

keestä.  

 

Jatkokehityksenä on koko hankintaohjetta päivitettävä aktiivisesti toimintaympäristön 

muutoksen mukana. Hankintaohjeen päivittämiseen on tuotoksessa annettu suuntavii-

vat, mutta konkreettista aikataulua siitä milloin hankintaohje pitää päivittää ei voi 

tehdä. Päivitystyön on tapahduttava hankintaohjeessa määriteltyjen arvojen muuttu-

essa, kohdeorganisaation strategian muuttuessa tai sisäisen ja ulkoisen toimintaympä-

ristön muutoksen mukana. 
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